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PONAS MALENKOV 
“NORI TAIKOS”?

Naujasis Sovietų Sąjungos 
diktatorius Malenkov, tik palai­
dojęs savo mokytoją ir auklė­
toją—Staliną, susišaukė į Mask­
vą visų okupuotų kraštų paklus­
niuosius satrapukus ir aukš­
čiausio Sovieto aky vaizdo je pa­
sakė savo programinę kalbą. 
Girdi, taika, Malenkovo žo 
džiais, yra pradžia ir galutinis

W0KC88TER, MASS.. Kovo (March) 28, 1953tikslas visos Sovietų Sąjungos. 
Anot jo, tarp Sovietų Sąjungos
ir Jungt. Amerikos Valstybių 
nėra ir negali būti jokio spren­
dimo, kuris negalėtų būti išriš­
tas taikos būdu. Kalbėdamas
toliau Malenkovas pabrėžė, būk 
tai Sovietų Sąjungos politika 
visuomet siekė taikos ir tarp­
tautinio bendradarbiavimo at­
sižvelgdama ir globodama tei­
ses visų valstybių didelių ir 
mažų ('*... respect for the 
rights of all countries, great 
and small, and on the obser­
vance of the norms of inter­
national law and the strict ob­
servance of all treaties...”

Atsiliepdamas į šitą begėdišką 
ir pilną ironijos melą, pasakytą 
Sovietų premiero, USA The 
House of Foreign Affairs Com­
mittee išleido specialią studiją, 
nušviečiančią Sovietų Sąjungos 
taikingus norus. Pagal ją So 
vietų Rusija nuo 1933 m. jau 
37 kartus sulaužė savo sutartis 
ir iškilmingus pasižadėjimas su 
Jungt. Amerikos Valstybėmis, 
be šito iškilmingi pasižadėji­
mai ir įvairios sutartys, kuiias 
Sųvietų Rusija sulaužė su Aus­
trija, Kinija, Iranu. Rumunija. 
Bulgarija, Vengrija, Baltijos 
Valstybėmis, Lenkija, Vokieti­
ja ir Korėja. Tačiau šitas viskas 
priklauso praeičiai. Laisvas pa­
saulis šiandien žino, kiek verti 
pono Malenkovo žodžiai, nes tai 
ką jis .pasakė, tai buvo is : nks- 
to nuspręsta jo Kremliaus kom­
panijos ir tas buvo reikalinga 
tik vidinei Sovietų Sąjungos 
jėgų konsolidacijai — Stalinui 
mirus, šiandien laisvas pasau­
lis jau netiki jokiems Krem­
liaus satrapų žodžiams, nes visi 
žino, kad po jų seka nauji ag­
resijos veiksmai. Niekas negali 
pamiršti, kad Korėjos karas 
prasidėjo tuojau po to, kada 
Stockholme — (Švedijoje) Ko- 
minformo buvo sušauktas viso
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pasaulio komunistų taikos kon­
gresas. Nors kongreso išneš­
tos rezoliucijos reikalavo tai­
kos .pasauliui, tačiau Sovietų 
sąjungą pradėjo karą Korėjoje.

Dėl to, visai nenuostabu, kac
po pono Malenkovo taikos pa-

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ketvirtadienį, kovo mėn., 26 d., 
10 vai. ryto, JAV Prezidentas 
Eisenl wer specialioje audien­
cijoje akuosiuose Rūmuose 
priėmė erikos Lietuvių Ta­
rybos de raciją.

Delegaciją sudarė ALT Vyk­
domojo Komiteto nariai—pirm. 
L. šimutis, sekr. Dr. P. Grigai­
tis, ižd. M. Vaidyla (vicepirm. 
A. Olis dėl svarbių tarnybinių 
reikalų negalėjo iš Chicagos iš­
vykti) ; be to adv. S. Bredes, 
Jr., S. Gegužis, J. Ginkus, Chas. 
J. Kalinauskas, Wm. T. Kvet- 
kas, S. Pieža ir Informacijos 
Centro vedėja p. M. Kižytė.

Delegaciją atlydėjo Kongreso 
atstovas J. Kersten

Delegaciją į Baltuosius Rū­
mus palydėjo kongresmanas 
Charles J. Kersten—Red.).

Trumpai apibudinęs Lietuvos 
bylą ir Amerikos Lietuvių Ta­
rybos tikslus, jis pristatė Pre­
zidentui ALT pirmininką L. Ši­
mutį. šis, savo ruožtu, pristatė 
visus kitus delegacijos narius.

Delegacijos vardų kalbą pa­
sakė ALT sekr. Dr. P. Grigą.- 
ris, suglaustai išdėstęs paruoš­
to memorandumo turinį, kuris 
čia .pat buvo Prezidentui įteik­
tas.

Dr. Grigaičio kalbos Preziden­
tas atidžiai klausėsi, dėkojo ir 
pareiškė labai nuoširdų pritari­
mą Amerikos lietuvių prašy­
mams. Palietęs tautų laisvinimo 
politiką, Prezidentas tačiau įs­
pėjo, kad Amerika nevartos ka­
ro priemonės, galinčios privesti 
prie pasaulio katastrofos, bet 
stengsis tautų laisvinimo siekti 
galimai taikiu keliu.

Prezidentas taip pat parodė 
savo visišką pritarimą ALT su­
manymui, kad JAV Kongresas 
imtųsi ištirti aplinkybes, kurio­

mis buvo įvykdyta Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo kraštų aneksija, 
ypačiai sovietinius “rinkimus”.

Susidarė įspędis, kad adminis­
tracija Prezidento nurodymu 
suteiks šiam sumanymui reika­
lingą panamą, kai tik atitinka­
mas bilius bus Kongresui įteik­
tas.

Privačiuose pasikalbėjimuose 
Prezidentas Eisenhoweris su di­
deliu pasitenkinimu prisiminė 
savo patyrimus DP stovyklose 
Enropoje. Ten jis ypačiai pa- 
baltiečių tarpe sutikęs daug pui­
kių žmonių, kurie jam paliko 
didelį įspūdį. Esą, tokie žmo­
nės verti gyventi laisvėje.
Audiencija truko daugiau kaip 

20 min. Jai baigiantis, visa de­
legacija su Prezidentu nusifoto­
grafavo.
Pasimatymas su krašto vykdo­

mosios valdžios galva praėjo 
nepaprastai draugiškoje ir jau­
kioje nuotaikoje. Prezidentas 
visus sužavėjo savo paprastumu 
ir nuoširdumu. Tie, kurie jau 
nebe pirmą kartą lankėsi Bal- 
tosiuose Rūmuose, teigė, kad ši 
audiencija paliko tikrai neišdil- 
lomr i malonų įspūdį.

LietuvosĮgaliotas Ministras p. 
P. žadeikis visą delegaciją 
drauge su kongr. Kersten pa­
kvietė pietum į Pasiuntinybės 
namus.
ALT Vykdomojo Komiteto na­

riai, jau savaitės pradžioje at­
siradę Washingtone, turėjo eilę 
pasimatymų su Kongreso na­
riais.

Kovo 24 d. jie vakarieniavo ir 
kalbėjosi svarbiais klausimais 
su tuo pačiu kongres. Kersten, 
kuris dalyvavo drauge su ponia 
Mary Edith Kersten.

Prieš išvykstant į Chioaką nu­
matyta atsilankyti Valstybės 
Departamente ir pas kai ku­
riuos senatorius.

Marinai Atgavo 
Kalną

SEOUL, — J. V. Marinai at 
gavo savo sargybinį kalną Ve­
gas iš kiniečių komunistų, ku­
rie 24 valandas anksčiau buvo 
netikėtai užpuolę ten esančius 
amerikonus kareivius. Tie ka­
reiviai, marinai, kovojo iki 
paskutinio prieš kiniečių ban­
gas, kurie buvo "užpuolė pereitą 
ketvirtadienį. Po dešimts valan­
dų kruvinų kovų, marinai atga­
vo savo vakarinio fronto sargy­
bos punktą. Po smarkios ug­
nies iš tanki] ir rakietų, marinai 
puolėsi ant komunistų. Prade­
dant ketvirtadienį, kada komu­
nistai nuvarė J. V. 7-tos Divi­
zijos pėstininkus nuo Old Baldy 
kalno, dvidešimts-penkias my­
lias šiau-vakarus, čia nesustojo 
šaudymai ir išoriniai bombar­
davimai iš alijantų pusės. Old 
Baldy ir Bunker Hill yra du 
strategiški kalnai dviejuose įsi­
veržimo keliuose į Seoul.

Tolimųjų rytų komandos vy­
resnieji, esantieji Tokijoj, pa­
reiškė, kad komunistų puolimų 
tikslas buvo persitikrinti ar yra 
alijantam amunicija stoka ir 
kaip kovoja naujai atvykę ali­
jantų kareiviai ir karininkai. 

---- ---- „y..------ i-—

Trys Lenkai 
Nuteisti Mirti
LONDON. — Lenkijos distrik- 

to teismas Stettine nuteisė tris 
lenkus mirti už šnipinėjimą 
Amerikos žvalgybos patarnavi­
mam. Ketvirtas lenkas gavo 
kalėjimą kol gyvas ir du kiti po 
penkiolika metų. Nuteisti mir­
ti yra Wladislaw Borsk, Ser- 
giusz Pietkiewiscz ir Josep Pu- 
čalski. Jan Paškiewič gavo ka- 

I lė j imą visam gyvenimui ir 
Michael Pirog gavo po 15 me­
tų. Tie kurie gavo mažesnes 
bausmes, kaip teismas aiškino, 
buvo po įtekme Borskio, taipgi 
Pietkevičiaus.

reiškimų Sovietų migai 
šaudyti amerikiečių ir
lėktuvus.

Ponas Malenkovas ir visi rau 
donieji Kremliaus vorai puikia 
žino, kad taikos šūkiai yra di 
džiausiąs propogandinis ginklai 
bolševikų partijos rankose ii 
žinoma, dėl šitų iškilminga 
mestų šūkių ponas Malenkova: 
susilaukė karštų plojimų iš sa 
vo 1200 narių aukščiausio So 
vieto posėdžio metu, sukviesti 
į Maskvą iš plačių Sovietų Są 
jungos kraštų. Kas bebūti 
šiandien jau niekas netiki. kai 
naujieji Maskvos valdovai štai 
giai tapo protingi. Visi žinc 
kad niekas kol kas nepatikės ji 
veikloje, pridengtoje saldžiau 
taikos pažadais, nes visiem 
aišku, kad galutinis tikslą^ 
Kremliaus diktatoriaus yra vis 
pasaulio pavergimas ir valdy 
mas.

USA. politikos vairuotoja 
tiek Presidentas Eisenhowe 
tiek Valstybės Sekret. Dulle 
jau seniai įvertino Sovietų Ru 
sijos siekimus. Tik stipriai ap 
siginklavus Amerika, suvienir 
ta ir apginkluota Europa gale 
duoti atsakymą dėl taikos pa 
šauliui ir tautoms, kurios šiar 
dien kantriai neša vergijos par 
čius, kuriuos joms uždėjo Ma 
lenkovo ir jo sėbrų, bolšivikinė 
taikos pažadai.

MAU MAU TERORISTAI 
KIRTO

Naibobį, Kenya. — Fanatikai 
Mau Mau teroristai nužudė apie 
100 britam simpatizuojančių 
Kikuyu tautelės žmonių, moterį] 
ir vaikų, užpuolę nakties metu 
kaimą, prie Kenyos sostinės. 
Jie taipgi užpuolė policijos sto­
tį, 40 mylių toliau nužudydami 
penkis afrikiečius ir išlaisvi­
nant visus kalinius iš kalėjimo.

Šis puolimas buvo didžiausias 
Mau Mau teroro kampanijoj, 
kurios tikslas yra išvaryt bal­

tuosius žmones iš šios turtin­
gos žemdirbystės britų koloni­
jos rytinėje Afrikoje. Per pas­
kutinius metus teroristai nužu 
dė beveik 300 žmonių.

Pereitą savaitgalį britai bu­
vo suėmę apie 2,500 įtartų te­
roristų. Mau Mau teroristai at- 
keršino baltuosius žiauriu bal­
tųjų žmonių užpuolimu, uždeg­
dami namus ir paskui nužudy­
dami bėgančius nuo liepsnų 
žmones.

Charles E. Wilson 
Secretary of Defense

Jelke Nuteistas 
3-6 Mėty Kalėjimai!

NEW YORK. N. Y. Minot 
Frazier (Mickey) Jelek, dvide­
šimts trijų metų, turtuolis bu­
vo nuteistas nuo 3 iki 6 metų į 
kalėjimą, teismo rastas kaltas 
už ištvirkimą ir moterų pažemi­
nimą, jų privertimą į prostitu­
cijos gyvenimą. Teismas nu­
leisdamas Jelke, pareiškė, kad 
šis jaunuolis turi būti discipli­
nuotas suprast realumą, kad 
nors jis turtingas, negali pats 
įstatymus sau pasidaryt. Jis 
turi atsakyti už savo prasižen­
gimus. Kovo 20-tą, Jelke buvo

Luksemburgo 
Ministerė Rezignavo

LUKSEMBURG. — Ponia 
Perle Mesta, prezidento Tru- 
mano paskirta kaipo Amerikos 
Ministerė Luksemburgui’ pra­
nešė, kad administracija priėmė 
jos rezignaciją ir kad jos tar 
nystė baigsis balandžio 13-tą. 
Ponia Mesta darbavosi ir rėmė 
Adlai E. Stevenson kandidatūrą 
prieš Eisenhower pereitą rude­
nį Ponia Mesta atstovavo Jung­
tines Valstybės šioje 300,000 
gyventojų .valstybėje nuo rug- 
piūčio 17-tos, 1949 metų. Ponia 
Mesta iš Luksemburgo išvyks į 
Londoną, kur ji gyvens iki po 
Karalienės Elzbietos II, birželio 
mėnesį. Paskui ji keliaus Euro­
poj ir Rytuose iki rudens, kada 
ji sugryž į Washingtona gy­
vent. Washingtone ji statosi 
naujus namus.

Gyvenimo Lietuvoje 
Nuotrupos
Nors bolševikai viską sten­

giasi suvalstybinti, bet kai 
kas ir jiems pasidaro nebe­
patogu. Pav., miestuose ir 
miesteliuose dalis gyvento­
jų turi mažyčius namelius 
kurie neįeina į suvalstybini- 
mo projektą, bet yra. apdėti 
labai dideliais mokesčiais. 
Prie kiekvieno tokio name­
lio yra nedidelis daržovėms 
sodinti sklypas su keliais 
vaismedžiais. Už kiekvieną 
tokį vaismedį reikia kasmet 
mokėti 50 rublių specialių 
mokesčių. Neatsižvelgiama 
ir į tai, jei kuris medis ma­
žai vaisių duoda. Todėl 
vaismedžiai ima nykti — 
senieji nupjaunami ir su­
naudojami kurui, o jaunų 
nesodinama.

Lietuvoje vaisiu trūkumas 
yra toks didelis, kad apie 
juos kalbama lyg apie pa­
sakiškus skanėstus, kuriuos 
pirkti ir valgyti gali tik ko­
misarai. Be to, nuo tebesa­
mų vaismedžių vaikėzai dar 
neprinokusius vaisius nu- 
drąsko su šakomis. O jei to­
kius “vaisių mėgėjus” pa­
vyksta pagauti ir pristatyti 
milicijon, tai galima tikėtis 
būti apšauktu fašistu ir iš­
tremtu Sibiran, nes kaip tik 
tokie vagišiai be išimties 
priklauso komjaunimo or­
ganizacijai.

Bohlen Užgirtas 
Ambasadorius
Maskvai

WASHINGTON. — Senatas, 
74 balsais prieš 13, užgyrė pre­
zidento Eisenhowerio nominuo-

Milicija ir enkavedistai, 
naudodamiesi proga, neva 
ieškodami partizanų, dieno­
mis ar naktimis daro kratas 
pas žmones miestuose ir 
kaimuose. Tokiii kraštų me­
tu visi namiškiai suvaromi 
į atskirą patalpą, o “drau­
gai” čiumpa, kas tik po ran­
ka pakliūva. Po tokių “'vizi­
tų” žmonėms bepalieka ne­
bent tik koks trupinėlis 
duonos.

Keli asmenys mėgino dėl 
to skųstis Kaune ii’ parašė 
kelis straipsnius spaudai. 
Tokiais atvejais atvyksta 
komisija, reikalą “ištiria” 
ir, kaip nepagrįstus, skun­
dus atmeta. Gi kas ištinka 
tuos, kurie bandė “teisybės 
ieškoti”, netenka nei aiškin­
ti. Jie apkaltinami liaudies 
priešais ir nueina tais pa­
čiais keliais Sibiran, kaip 
jau milijonai kitų yra nuėję.

Kartą vieno miestelio tur­
gavietėje buvo suguldyti ke 
turi nušauti partizanai. 
Prie jų buvo pastatyti mi­
licininkai kurie klausinėjo 
žmonių, ar kas nušautųjų 
neatpažįsta. Tačiau niekas 
nenorėjo pasisakyti acpa- 
žįstąs, nes tai buvo pavo­
jinga — tuos žmones tardy­
davo ir dažnai įtardavo 
bendradarbiavus su parti­
zanais. Matydami, kad su­
augusiųjų nepavyks pagau­
ti, milicininkai griebėsi 
gudrybės, stengdamėsi, kad 
prie nušautųjų prieitų maži 
vaikai. Jie viliojo juos sal­
dainiais ir, užkalbindami, 
stengėsi išgauti iš vaikų ži­
nių apie nušautuosius. Lie­
tuviai tėvai, kiek galėdami, 
saugoja vaikus nuo tokių 
“pasikalbėjimų” su milici­
ninkais.

tą Charles E. Bohlen, Rusijos 
ekspertą ir karieristą Užsienio 
Tarnystės valdininką, kaipo am­
basadorių į Rusiją. Jo užgiri- 
mas buvo svarbus laimėjimas 
prezidentui Eisenhoweriui, nes 
jis ypatiškai rėmė poną Bohlen, 
kaipo žmogų, geriausia kvalifi 
kuotą į Maskvos ambasadorius 
ir stovėjo už jo nominaciją ne­
paisydamas opozicijos, kurią ve­
dė senatiriai Joseph R. McCar­
thy ir Styles Bridges. Senato­
rius McCarthy griežtai kovojo 
prieš jo paskyrimą. Ponas Boh­
len išvyko į Rusiją kitą savaitę, 
kurs jis bus • kaipo klausimo 
punktas ir praneš vyriausybei 
apie naują sovietų režimą, va 
dovaujant premieriui George 
M. Malenkov.

Harris & Ewing
Arthur E. Summerfield 

Pojtmaster General

nuteistas astuoniems mėne­
siams į kalėjimą už nešiojimą 
dviejų revolverių. Kada ta baus-, 
mė bus išpildyta, jis pradės ši­
tą antrą.

Jelke,sykiu su keliais kitais, 
buvo suareštuotas pereitą rug­
pjūčio mėnesį, po penkių mėne­
sių ištyrimo, iš slaptos policijos 
pusės. Jo teismas buvo prieš 
teisėja Valente ir, dvylika pri­
siekusiųjų.

AMERIKOS VIRTUVĖS 
GERIAUSIOS

Washington, D. C. — Katarina 
Luebbert, vokietė namų ekono­
mistė, sakė, kad Amerikos mo­
terys turėt; būti tarp pasaulio i 
geriausių šeimininkių. Ji mano 
kad jos, taipgi ir Švedijos mo­
terys turi geriausia suplanuo­
tas virtuves.

Potvimai N. Anglijoj
BOSTON, Mass. — Nepaliau­

jami lietūs perpildė upes ir 
vandenes'iki pavojaus laipsnio. 
Sniegas greitai tirpsta šiaurėje, 
kada temperatūra pakilo, o ten 
upės prasideda. Virš 1,000 žmo­
nių paliko savo namus Mexico, 
Maine, kada Androscoggin upė 
pratvino.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD, CONN. PHILADELPHIA, PA.

Pavykęs “Atžalyno” Vaidi­
nimas, Arti 500 žmonių, 
Daug Dabar Visokių Kal­
bų Apie Įscenizuotą “At­
žalyną”.

Sekmadienyje, kovo 22 d. 
3 vai., liet, klubo auditori­
joj buvo pastatytas ir su- 
vindintas Kazio Binkio vei­
kalas “Atžalynas” sėkmin­
gai. Bostoniečiai vaidinto­
jai savo užduotis neblogai 
atliko, o kai kurie labai ele­
gantiškai, pavyz. p. Santva­
ras mokytojo rolėje, dr. Lei- 
monas siuvėjo rolėje. Kurie 
matė vaidinimą “Atžalyno” 
Bostone, pav. p. K. D-kis, 
teigia, kad Hartforde vai­
dinimas buvo sėkmingiau 
atliktas negu Bostone.

“Atžalynas” gražus veika­
las, vaizduoja jaunimo ir 
senimo gyvenimą, santykius 
ir nuotaikas. Jame matomi 
inteligentai, pedag o g a i, 
amatininkai ir darbininkai, 
jaunimas, šeštosios kliasės 
gimnazijoj vyrauja veikale, 
šeštosios kliasės studentų 
kasoj 100 litų pražūva, pra­
sideda įtarimai, tyrimai, 
kaltininkų — vagių ieškoji­
mai ir negarbė kliasos stu­
dentams, įvyksta patetiškų 
momentų pergyvenimai, pa­
galiau, vienas studentas 
prisiima kaltę sau tikslu ki­
tus nekaltais palikti, ištre­
miamas iš gimnazijos, o kai 
mokytojas atneša savo pal­
tą pas siuvėją pataisyti, 
randami pinigai, 100 litų 
palte prakiurusiam palto 
kišeniuje, išryškėja viskas 
ir apkaltintas, paniekintas 
studentas tampa garbės 
vertu.

žodžiu, veikale parodo­
mas augančio, gimnazijoj 
auklėjamo, jaunimo gyveni­
mas, nuotaikos ir samprota­
vimai bei dorovė, prie to gi 
parodomi santykiai inteli­
gentų, pedagogų amatinin­
kų ir kitų miesto gyvento­
jų, įvairūs gyvenimo atspin­
džiai ir dar gi iš užsienių 
importuoti fasonai, inteli­
gentės ir plektininkės bei 
paikios bobelės ir jųjų faso­
nai. Tai ne drama ir ne ko­
mediją, bet gyvenimo realus 
vaizdas ir parodymas kai­
me gimusių, mieste moks­
lintų intelektualų ir kitų 
žmonių samprotavimų i r 
nuotaikų bei santykių. Vai­
dintojai parinkti geri typai, 
neblogai išlavinti, čia jau

garbė tenka režisorei p. 
Gustaitienei. Veikale yra 
patetiškų, neva dramatiškų 
ir jumoristinių veiksmų. 
Žodžiu, veikalas geras ir ne­
blogai suvaidintas, įspū­
džiai visų, kurie suprato 
veikalo temą—turinį ir sce­
nos meno savybes, šiems 
žmonėms buvo pasitenkini­
mo, kas kita su mažiau su­
pratimo turėjusiais, nes 
jiems tiktai jumuristika te­
buvo miela, kiti vaizdavi­
mai, gili “filozofija” ir kon­
trastai fasonu etc., buvo ne­
suprantami dalykai, šiems 
spektatoriams mažiau įspū­
džio buvo. Sakysiu, kad vi­
sapusiškai pavykęs “Atža­
lyno” pastatymas.

Proga “Atžalyno” pasta­
tymo buvo paminėta 70 me­
tų “Aušros” įkurdinimo su­
kaktis, taipgi, prisimintas 
“Atžalyno” autorius, Kazys 
Binkis, prieš dešimtmetį 
miręs. Vyr. rengimo šulas 
“Atžalyno” pastatymo buvo 
TMD narių pirm. p. W. M. 
C., kuris atidarė programą 
ir pasisakė apie “Aušros” 
sukakties minėjimą bei pa­
gerbimą K. Binkio^ Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijai, 
Liet. Pil. Klubo ir Liet. 
Bendruomenės Komitetui 
priklauso padėka už pak­
vietimą ir įscenizavimą 
“Atžalyno”, taipgi, už su 
telkimą tiek publikos. Tai 
retas atsitikimas turėti 
žmonių meninėje pramogo­
je Hartforde. “Atžalynas” 
buvo plačiai rekliamuo ja­
mas per ištisą mėnesį laiko.
Turėjome TMD ir kitų or­

ganizacijų visokių pramo­
gų, visgi, tiek žmonių nesu­
traukė joki artistai iš Bos­
tono ir kitų miestų kviesti į 
koncertus. Galimas dalykas, 
kad vaidybos žmonės buvo 
pasiilgę, o gal ir dėl to, kad 
plačiai buvo rekliamuota 
radio, spaudoj ir kvietimais 
siunčiamais į namus žmo­
nėms. žodžiu įspūdžiai mū­
sų žmonių neblogi, visapu­
siškai pastatymas “Atžaly­
no” sėkmingas mūsų koloni­
joj, nes salę pripildė iš kitų 
miestų atvykę žmones. Bu­
vo ir iš New Yorko keletas 
su p. Strumskiu atvykę, ne­
mažas būrelis iš New Ha­
ven, Waterbury, o iš Man­
chester ir New B ritamo bu­
vo virš 100 žmonių pamaty­
ti vaidinimą “Atžalyno.”

VMK.

Sunku pasakyti, kodėl iš 
mūsų miesto lietuvių veik­
los nesimato pranešimų 
įvairiuose laikraščiuose. O 
čia sutinkama nemažai lie­
tuvių visokių įsitikinimų. 
Paimkim, kad ir Philadel- 
phijos Lietuvių Bendruo­
menės sudėtį, kurion įeina 
katalikai, krikščionys, tau­
tininkai ir socialdemokra­
tai. Iš bendruomenės veik­
los ir kitų pasireiškimų mū­
sų mieste tuojau gali maty­
ti žinias “Darbininke” ir 
“Drauge”, bet nematysi jų 
tautinėje ir socialistinėje 
spaudoje. Kur glūdi viso to 
apsileidmo priežastys, turė­
tų pasisakyti patys apsilei­
dėliai. Kada senesnės kar­
tos korespondentai paseno, 
jų galvosena nustojo veikus 
rašyboje kiti visai pasitrau­
kė iš gyvųjų tarpp, — tada 
galima buvo pateisinti jei 
skaitytojas nesurado žinių 
iš savo kolonijos skaitama- 
jam laikraštyje. Tą, ne taip 
seniai pasireiškusią tauti­
nėje ir socialistinėje spau­
doje tuštumą, nauja lietu­
vių apšviestunų bangą galė­
tų užpildyti, turinti noro 
paįvairyti savo pamylėtų 
įsitikinimų spaudą. Tik la­
bai retais atsitikimais gali­
ma tai pastebėti. Aš turiu 
mintyje mūsų savaitraščius 
“Vienybę”, “Dirvą”, “Kelei- 
vą”, “Amerikos Lietuvą”, 
“Sandarą”, kuriuose žinių 
iš mūsų kolonijos veiklos 
visai nesimato, arba skai­
toma visai retai. O štai kas 
pas mus .nuo pradžios šių 
metų-buvo atlikta:

Trisde'šimts-penkių metų 
sukakties Lietuvos Nepri­
klausomybės Paskelbimo 
Aktas paminėtas Vasario 
16-tos Liet. Muzikos Sve­
tainėje. Duota puiki prog­
rama dainų, muzikos, pa­
sakyta reikšmingų kalbų 
lietuvių ir senat. Frances 
McCusker. Lietuvos laisvi­
nimo reikalams (Amerikos 
Lietuvių Tarybai) aukų ant 
vietos surinkta virš $1,300. 
Vėliau kiti, nedalyvavę su­
sirinkime, aukotojai, sudėjo 
kitus $400. Rinkliava eina 
toliau, nes Philadelphijos 
Liet. Bendruomenės valdy­
ba, kuri surengė šį paminė­
jimą, yra nusiteikusi su­
rinkti $3,000, norėdama už­
pildyti pilnai paskirtą Phi­
ladelphijos kolonijai kvotą.

Kovo 1 dieną, virš minėtoj 
lietuvių svetainėj, buvo
Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sąjungos 8-to skyriaus 
svarbus susirinkimas, ap­
tarti ir prirengti tos orga­
nizacijos dvimetinį Seimą. 
Centro valdybos nariui p.

DVYNIAI KUMELIUKAI

Northridge, California. — ūkio vedėjas Flavio Lomax pri­
žiuro jaunus dvynius kumeliukus kas yra retenybė arklių pašau 

ly.

V. Rasteniui dalyvaujant, 
jis padarė ilgą ir labai išsa­
mų pranešimą iš pasaulinės 
politikos su kuria yra tamp­
riais susijęs ir Lietuivos 
laisvinimo reikalas. Po to 
jam buvo iš susirinkusių 
statotmi klausimai į kuriuos 
jis atsakinėjo patenkinan­
čiai ir aiškiai.

Kovo 4 d. atsibuvo Phila­
delphijos Lietuvių Bend­
ruomenės posėdis Liberty 
Federal Savings A’ssn. (čia 
vadinama lietuvių banku) 
patalpose, kur aptarta buvo 
šių metų busima veikla pir­
miausia surengiant gegužio 
mėnesio pabaigoje laukuose 
išvažiavimą, ir tt. Bus 
kviesta kalbėti Bielinis ar 
kitas žymus veikėjas. ,Ati- 
darimas lietuvių radio va­
landos, jaunimo organizavi­
mas, ir kiti kultūriški rei­
kalai.

Reikšmingiausia buvusi 
sfera mūsų mieste tai su­
rengta s vietos 8-to sky­
riaus Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos Seimas, 
kovo 14 ir 15 dienomis, 
puošniame, pačiame centro 
mieste, Adelphia viešbuty­
je. Aprašyti pilnai šį susi­
važiavimą ir jo įspūdžius, 
Seimo posėdžius ir jo dar­
bus; parengto svečiams ir 
atstovams organiz a c i j o s 
bankietą, pagerbimo žy­
maus čia gimusio lietuvio 
Antano Olio iš Chicagos, ilr, 
ga ir reikšminga Peenaš 
gubernatoriaus “fine” kal­
ba, sveikinimai, kiti kalbė­
tojai, visa tai skaitytojams 
galėtų smulkiau pranešti 
tik stenografo ranka, deja, 
kurios neturėjome.Taigi šio 
laikraščio skaitotojų nega­
liu visu tuo patenkinti ką 
patsai asmeniškai dalyva­
vęs mačiau ir kokius įspū­
džius pergyvenau su kitais 
dalyviais. Ypatingai, kada 
jūsų korespondentui šiame 
susivažiavime teko sutikti 
draugų nesimačiusių nuo 
1909 metų!

Kitus vietos lietuvių svar­
besnius atsitikimus ir dar­
bus skaitytojams pranešiu 
bėgančiu laiku.

Philadelphietis

Netoli Velykų šventės. Prisi­
minkime taip pat savo brolius 
ir seses, kurie dar tebevargsta 
tremtyje. Suteikime jiems Ve­
lykinio džiaugsmo, skirdami 
tam tikslui auką. Visas aukas 
siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc. 
105 Grand Street
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.

IMIGRANTES ĮDOMI BYLA
Brooklyn, N. Y.

Atvykęs į Ameriką pir­
miausia sutinki, malonų, 
žvalniai apsirengusį šio 
krašto valdininką, kuris 
peržvelgia tave ir pradeda 
vartyti tavo popierius, do­
kumentus, o tokių, ypatin­
gai dabar, būna daug sudė­
ta į imigranto bylą, čia pa­
matai savo jau seniai pa­
mirštus dokumentus, ku­
riuos palikai Amerikos kon­
sulate, gaudamas taip lauk­
tą vizą į svajotą kraštą. Vi­
sai neseniai buvo taip su 
viena itale Mary ar Mari­
ja. Jos pavardės neminėsi­
me. Tai buvo New Yorko 
uoste. Imigracijos valdinin­
kas švelniai paklausė Marės
— “Ar tai Jūsų gimimo 

metrikai?” Mergina, kiek 
pasinervinus linktelėjo gal­
vą. Ji turėjo ko nervintis, 
taip paraudonavo ir jos vei­
das.

Bereikalo toji italė būkš- 
tavo. Ji išlipo New Yorko 
didmiestyje, nešina savo 
metrikus, kurie rodė, kad ji 
gimusi Philadelphijoje ir 
todėl jautėsi tikra amerikie­
tė, šio krašto pilietė. Tai 
buvo 1947 metais.

Čia kaip ir Italijoje ją 
vadino Mary, ji susirado 
sau darbą, draugus, na ir, 
gražiai italaitei ne ilgai trū­
ko sutikti ir tariamai būsi­
mą jaunikį. Jiedu kasdien 
ilgomis valandomis pasako­
jo vienas kitam apie savo 
jaunystes ir ruošėsi vestu­
vėms.

Mary savo jaunikiui pa­
pasakojo, kad jos tėvai 
1906 m. atvyko į USA. Su­
silaukė čia dukterį Mary ir 
1910 m. grįžo atgal į Itali­
ją. Amerikoje gimusi Mary 
Italijoje mirė. Toji Italijo­
je mirusi Mary buvo vienin­
telė jų duktė. Po jos mirties 
toji italų šeima susilaukė 
antrą dukrą, bet labai mylė­
ję pirmąją dukrą, antrąją 
1947 m. atvykusią į Ameri­
ką, taip pat krikštyjo Mary 
vardu, bet ne Philadelphijo­
je, o Italijoje.

Mary dar papasakojo, kad 
ji buvo Italijoje ištekėjusi, 
jos vyras žuvęs antrame 
pasauliniame kare, taip pat 
mirė ir jos tėvai. Ji skurdo 
viename mažame Italijos 
miestelyje. Kaip daugelis, 
taip ir Mary pamėgino gau­
ti vizą vykti į Ameriką, bet 
kvota buvo perpildyta. Ilgai 
nelaukdama, ji parašė į 
Philadelphiją ir iš ten gavo 
metrikus, kuriuose buvo 
įrašytas jos vardas Mary ir

jos tėvų vardai. Tais metri­
kais remiantis Amerikos 
konsulas pripažino ją esant 
Amerikos pilietė ir ji galėjo 
atvykti į šį kraštą.

Mary su savo jaunikiu su­
sižiedavo ir ruošėsi vestu­
vėms. Dar arčiau juodviem 
sisupižinus, Mary pradėjo 
šalintis savo jaunikio, nes 
pradėjo jo nemėgti dėl jo 
kai kurių silpnybių.

Neilgai trukus Marė, ište­
kėjo už kito. Pirmasis jos 
jaunikis keršto vedamas ją 
įskundė Amerikos imigraci­
jos įstaigoms, kurios greitai 
išaiškino, kad Marė įvažia­
vo į Ameriką savo sesers 
gimimo metrikais, žodžiu, 
įvažiavo į Ameriką sveti­
mais dokumentais ir tuomi 
apgavo Ameriką.

Mare'i gręsė ne tik depor­
tacija, bet ir bausmė už 
laikymąsi save Amerikos 
piliete,•-'kuria ji niekad ne­
buvo.

Prasidėjo tardymas ir ki­
ti visi nemalonumai. Prieš 
deportavimą jai gręsė net 
ir bausmė.

Marės byla buvo viena 
painiausių imigracijoje. Jos 
byla susidomėjo imigraci­
jos bylas vedąs advokatas 
J. G. Watsky, 171 East 86th 
St., New York, N. Y. Jis su 
svetimšaliais turėjo daug 
reikalų. Ilgesnį laiką dirbo 
Imigracijos departamente 
ir po antro pasaulinio karo 

Į buvo komisijoje, kuri valdė 
priešo valstybių turtą Ame­
rikoje. Nors Marės byla bu­
vo beviltiška, bet advokatas 
J. G. Watsky ėmėsi ją ginti 
prieš Jungtines Amerikos 
Valstybės įstaigas.

Ilgai trūko, iki šiam advo­
katui pasisekė įrodyti, kad 
Marė visai nežinojo, kad ji 
gimusi Italijoje, nes ir ten 
ją, pagal jos seserį vadinda­
vo “the little yankee”, Ame­
rikos įstaigos taip pat pri­
pažino, kad įleidžiant ją į 
Ameriką buvo padaryta 
“bona fide” klaida. Marė 
gavo leidimą išvykti į Ka­
nadą ir grįžti teisėtu keliu.

Shirley, Mass.
PARDAVIMUI

4 ŠEIMYNOM NAMAS
Po 5 kambarių — tarp dviejų 

gatvių, gera vieta valgomų 
daiktų krautuvei. Yra vonios ir 
karštas vanduo, taipgi kiti 
įrengimai. Vienas garadžius 
yra, galima padaryti ir kitų. 
Parsiduoda už pigių kainų, 
geras pirkinys. Kreipkitės pas:

JOHN PAŠAKARNIS
4 Benjamin Road

Tel. 594, Shirley, Mass.
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V, M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai

Churchillo Ir Tito Politinė “Drama” 
Pasibaigė Komedija.
JAV Dolerinė Diplomatija Nežada “Dividentp”.

BRITANIJOS valstybininkai praeityje buvo laidomi gabiau­
siais ir įtakingiausiais pasaulyje, jiems pavydėjo kitų kraštų val­
stybininkai šiandien britų valstybininkų prestyžas ir kartu Bri­
tanijos smunka pasaulyje, britų imperija valdžiusi 7 juras, britų 
imperijoj niekados saulė nenusileido, o dabar matome britų im­
periją palaipsniškai griūvančią, jos ribas siaurėjančias, jos įtaka 
mažėja pasaulyje. Nenuostabu, kad kai kurie britai ir pats p. 
Churchill nerymauja matydami jųjų imperijoj saulėleidį.

Winston Churchill iškilo kai britų vadas, jo paties ir kitų 
žmonių publicistika iškėlė jį, bet p. Churchill neužvadavo Dis- 
raelio ir Gladstono, David Lloyd George ir kitų garsiųjų britų val­
stybininkų, nenuostabu, kad Britanija smunka. Atrodo, kad bri­
tų Lordai, valdomasis luomas, tiek pat politiškai ir morališkai 
subankrutinę. Mes stebėjomės Churchillo dramatiškai įscenizuo- 
tu priėmimu Jugoslavijos diktatoriaus, kompartijos .vaduko, pa- 
tiesimu raudonojo karališkojo divono po Tito kojomis nuo Chur­
chillo namų durų ligi gatvės, Tito automobilio, proga pasitikimo 
Tito. Jei būtų didelės, galingos ir įtakingos valstybės valdovas, 
britų imperijai daug žadantis, mes nesistebėtume jam britų va­
do pataikavimu ir nusilenkimu, laikytume gudria diplomatija, 
bet Tito mažos valstybėlės valdovas, britų ir amerikonų palaiko­
mas ant diktatoriaus sosto, jei ne amerikonų ir britų moraline 
ir medžiaginė parama Tito senai būtų nuverstas nuo sosto. Jugos­
lavijos žmonės nekomunistai, grupė kompartijos vadukų paliko 
Tito valdžią despotiškos diktatūros būdu. Todėl ir kyla klausi­
mas kodėl britų vadas, p. Churchill, lenkia savo galvą prieš šį 
kompartijos karjieristą? štai kame gludi esmė politinės komedi­
jos.

Britų vadai lygiai taip respektuoja Kinijos ir Rusijos kom-j 
partijos diktatorius, palaiko diplomatinius santykius su komunis­
tų valdomais kraštais ir prekyba, kuomet komunistų kraštų kon­
spiracijos griauna Britanijos imperiją iš pagrindų, kai britai 
žūva Korėjoj kovose su komunistais, žūva ir kituose kraštuo­
se—Azijoj ir Europoj., Visi šie politiški veiksniai ir britų “dra­
matiška” politika baigiasi komedija, aziatai ir europiečiai juo­
kiasi lygiai taip kai iš mūsų valdovų dolerinės politikos ir “dip­
lomatijos”. 

« *

Kapitalistų Ir Komunistų Gadinę Politinio 
Ir Molinio Bankroto

Keičiasi laikai ir žmonės bei jųjų vadai, degeneracija, politi­
nis ir moralinis supuvimas užvadavo žmoniškumą ir logiką. De­
mokratijos pasiekę galybės lenkia galvas prieš komunistų valdo­
vus kai praeityje lenkė prieš monarchistų valdovus kai demokra­
tijos buvo silpnos. Tatai nenuostabu, kad anglo-amerikonų de­
mokratijos klūpčioja prieš komunistinius autokratus, šis faktas 
parodo demokratijų vadų visas silpnybes ir demokratijų supuvi­
mą.

Ir mūsų krašto valstybininkai pereito karo metais beklupčio- 
jo prieš komunistų valdovą Joseph Džiugašvillį—Staliną ir jo 
komisarus, pagrindiniai nustatė savo politikos gaires pataikavi­
mu komunistų valdovui ir Rusijos imperialistų tikslo pasiekimui, 
dabar jaučia tarsi į balą įkritę. Jie dabar keičia savo politikos 
gaires, stiprina dolerinės diplomatijos veiksnius nesigailėdami 
amerikonų dolerių mėto į visas puses norėdami suvesti sąskaitas 
su Kremliaus valdovais, priversti juos derėtis bet kokia kaina tai­
kos patikrinimui. Mes manome, kad iš dolerinės diplomatijos 
nebus dividentų, nebus sulaukta taikos nuo maskolių. Joki ar ki­
tokį komunistų partijos atmatos nesustiprins vakarų pasaulio 
demokratijų ir jųjų politinės ir militarinės pozicijos Eurazijos 
žemyne. Pasitikėjimas Tito talka gali būti tokia apgavystė Chur- 
chillui ir jo kolegoms, kai buvo apgavystė Stalinui pasitikėjusiam 
Titui.

“You cannot deal with the blackmailers or highway bandits 
and get away with any deals” — pareiškė vienas mūsų Senato­
rius kritikuodamas vakarų demokratijų valstybininkus. Mes pil­
nai sutinkame su jo pareiškimais ir jo politine logika, šią tikrovę 
turėjo žinoti britų vadas, p. Churchill, ir mūsų vadai kuomet jie 
prekiavo su Kremliaus valdovais Teherane, Jaltoj ir Potsdame 
kitų tautų politinės laisvės kaina, tarėsi sudaryti trijų didžiųjų 
valdymą viso pasaulio žmonių. Daviniai tokios politikos skandalin­
gi. Todėl p. Chuchillo susibičiuliavimas su Tito tiek jam žada 
kiek davė bičiulystė su Stalinu ir Mae Tze-tung, arba, prieš ka­
rą su nacių vadu Hitleriu.

LDŠ. MIN. LOZORAITIS APIE LIETUVOS
BYLA

LDŠ min. St. Lozoraitis 
savo pareiškime, padaryta­
me per radiją Vasario 16- 
sios proga, 'pareiškęs tau­
tai ir užsienio lietuviams 
širdingus sveikinimus, taip 
įvertino tarptautinę padėtį 
ir Lietuvos laisvės atstaty­
mo perspektyvas:
“Nuo pat to momento, kai 

Sovietų Sąjunga, kurios po­
litika visados buvo paremta 
teisės ir žmoniškumo dės­
nių laužumu, padarė dar 
vieną tarptautinį nusikalti­
mą, užpuldama ir okupuo­
dama Lietuvą, trys elemen­
tai sudarė Lietuvos bylos 
pagrindą. Jie yra: mūsų 
tautos nusistatymas jokia 
kaina nepripažinti Sovietų 
padarytojo Lietuvai smurto
ir iš to nusistatymo išplau­
kiąs pasiryžimas išsivaduo­
ti iš bolševikų jungo; antra, 
mūsų laisvės siekimo teisė­
tumas ir, galop, įsitikini­
mas, kad tarptautiniai įvy­
kiai plėtosis palankia mūsų 
siekimų kryptimi.

Laikui einant nė vienas tų 
elementų neišnyko. Priešin­
gai, kiekvienas jų yra pasi­
daręs stipresnis bei ryškes­
nis. Mes žinome tikrai, jog 
nepaisant ilgos okupacijos, 
propagandos ir terodo, tau­
tos širdis palieka, kaip bu­
vusi, lietuviška ir krikščio­
niška, kad ji su tokiu pat 
atkaklumu, kaip pirmą oku­
pacijos dieną, priešinasi ko­
munistinėms idėjoms iri 
santvarkai, kurias Sovietai 
stengiasi įskiepyti prievar­
ta; mes žinome, o taip pat 
žino civilizuotas pasaulis 
kad mūsų tauta gyvena 
troškimu atstatyti savo val­
stybės nepriklausom y b ę. 
Vienas iš svarbiausių Sovie­
tų Sąjungos politikos ir 
propagandos uždavinių už­
sieny buvo pridengti savo 
įsiveržimą į Lietuvą melo 
skraiste ir pašalinti Lietu­
vos vardą ne tik iš politinių 
žemėlapių, bet ir iš žmonių 
atminties. Šiandien galima 
konstatuoti, kad Sovietams 
nepasisekė ir nepasiseks šį 
uždavinį įvykdyti. Niekas 
neginčija Lietuvos teisės 
būti nepriklausomai ir lais­
vai bei demokratiškai tvar­
kytis savo žemėse. Niekas 
nebando teisinti Sovietų Są­
jungos okupacijos Lietu-

voje. Ir nors Sovietai yra 
padarę daug kitų sunkių 
taikos ir karo nusikaltimų, 
jų elgesys su Lietuva lieka 
kaip ryškiausias neteisėtu­
mo ir nežmoniškumo pavyz­
dys.

Tarptautinio horizonto 
prošvaistę sudaro naujos 
JAV vyriausybės nusista­
tymas tų kraštų atžvilgiu 
kurie yra Sovietų Sąjungos 
okupuoti ar šiaip užvaldyti. 
Amerika niekados neslėpė 
savo ypatingų simpatijų 
tiems kraštams. Bolševi­
kams prijungus Lietuvą 
prie Sov. Sąjung., Amerikos 
vyriausybė tuojau pareiš­
kė nepripažįstanti įjungi­
mo. šitos linijos ji laikėsi ir 
tada, kai Sovietai buvo lai-
kinai pasidarę demokrati­
nių valstybių sąjunginin­
kais kare prieš Hitlerio Vo­
kietiją. Dabar naujai iš­
rinktasis Jungtinių Valsty­
bių prezidenitas Eisenho- 
weris, dėstydamas savo po­
litikos pagrindus, yra pami­
nėjęs apie Sovietų pavergtų 
kraštų išvadavimą greta ki­
tų politikos klausimų, ku­
rių sprendimo reikia siekti. 
Teikiu būdu bręsta nauja 
laikysena Sovietų atžvilgiu, 
bręsta nauja tarptautinės 
tvarkos atstatymo politika, 
kuri bus' pastatyta prieš 
Sovietų Sąjungos varomą 
agresijos bei smurto politi­
ką ir turės privesti prie lik­
vidacijos pavojaus, gręsian­
čio civilizacijaj iš Maskvos 
pusės. Tuo pačiu atgaus 
laisvę Lietuva ir kiti kraš­
tai, kurie dabar yra bolše­
vikų teriojami.
Šitaip palaipsniui, bet pas­

toviai ryškėja Lietuvos 
laisvės atstatymo perspek­
tyvos. Tačiau šiuo tarpu 
tauta krašte vis dar stovi 
akis į akį su žiauriu priešu, 
kurs siekia ją išnaikinti fi­
ziškai. Todėl krašte tebėra 
galioje dėsnis saugoti tau­
tos gyvybę nuo priešo smū­
gių, o lietuvių sielą nuo bol­
ševikų demoralizacijos ir 
rusų įtakos.

Laukdami Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo 
ir jam dirbdami mes, trem­
tyje gyvenantieji lietuviai, 
laikome kovojančios tautos 
valią, jos teisės ir intere­
sus mūsų vyriausiu įstaty­
mu, kuriam privalome su­
bordinuoti mūsų darbą ir 
mintis, atskirus interesus ir 
nuomonių skirtumus, mū­
sų gabumus ir silpnybes”.

MASKVA. — čia yra vienas 
iš vėliausių Stalino paveikslų, 
kurs buvo nutrauktas jam be­
vaikščiojant Kremlino oarže.

Michael Miller, vidury,' kanadietis agronomas, peržiuro Etio­
pijos grūdus, šalia jo stovi jo pagelbininkas ir Etiopijos ūkinin­
kas. Jungtines Tautos pasiuntė būrelį agronomų tarp kurių yra 
p. Miller, kad patart Etiopijos gyventojus kaip pagerint savo 
grudų derlių.______

TAI BUVO PRIEŠ 30 METŲ

DELEGACIJA J VARŠUVA
I(tąsa iš pereito numerio)

Į Richterio vietą prancūzų mi­
sija susirado sau pageidauja­
mos vertės kitą, būtent, mūsų 
kariuomenės jaunesnįjį kari­
ninką Bankauską. šis buvo gy­
vas, judrus, o kas svarbiausia 
— laisvai kalbėjo prancūziškai 
ir lenkiškai. Bankauskas rodėsi 
labai patenkintas, ypačiai galė­
damas dažnai važinėti į Vilnių, 
žinoma, pulk Rebului jis nega­
lėjo pavaduoti Richterio. Buvo 
per jaunas, mažo mokslo, bet 
kaip kurjieris — apsukrus, žo­
džiu sakant, visiškai tinkamas. 
Greit pastebėta, kad ne mažiau 
apsukrumo jis turi tarpininkau­
ti tarp Kauno ir Vilniaus lenkų. 
Bet jaunuolis per karštai ėmė, 
veikė lyg užmerktomis akimis 
ir nejučiomis buvo pačiuptas 
nusižengimo vietoje su aiškiai 
įtartinais raštais.

Apsaugos ministerio karin. 
Merkio karin. Bankauskas tuo­
jau buvo išsiųstas iki tardymo 
Telšių komendanto žinion. Savo 
ruožtu prancūzų misijai praneš­
ta apie jo sulaikymą, bet ty­
čiomis nepasakyta, kur Ban­
kauskas išsiųstas, kad būtų ko 
nuošaliau nuo misijos. Telšių 
komendantas, negavęs įspėjimo 
kas čia per reikalas, karin. 
Bankauską grąžina Kauno ko­
mendanto žinion, kuris pasodino 
tą jaunuolį daboklėn vos pora 
paleiti jiems reikalingą karin. 
misijos buto. O misija tuo me­
tu gyveno nuosavame bute 
Laisvės alėjoj arti miesto sodo, 
beveik prieš komendantūrą. Iš­
girdę, kad palydovas pateko į 
Kauno komendanto rankas, mi­
sijos nariai ryžosi gelbėti Misi­
jos viršininko atsiųstasis pran­
cūzų karininkas tiesiog parei­
kalavo Kauno komendantą tuoj 
paleisti jiems reikalingą karin. 
Bankauską. Gavęs i Telšių su 
lydimuoju rašteliu karin. Ban 
kauską ir nežinodamas apie rei­
kalo svarbumą, komendantas jį 
paleido ir perdavė pracūzų mi-

mybėn savo negarbingą ir prieš 
valstybę veikusį karininką.

Apie tą patį laiką, gegužės 
mėn. Kaune įvyko didelė politi­
nė demonstracija prieš prancū­
zų karinę misiją dėl jos nepa­
lankaus veikimo Lietuvos vals­
tybės teritorinių interesų atžvil­
giu. Demonstrantai organizuo­
tai su vėliavomis, plakatais ir 
orkestru susirinko Rotušės aik­
štėje Čia iš Rotušės balkono bu­
vo pasakytos dvi įspūdingos 
prakalbos. Paskui minia tvar­
kingai traukė įprancūzų misi­
jos būstinę Laisvės alėjos link. 
Prieš misijos butą pasakytos 
trys prakalbos, kurių viena iš 
Amerikos atvykusio kun. Gar­
maus. Iš misijos atstovų ilgai 
niekas nepasirodė. Mat. paties 
viršininko nebuvo namie, o kiti, 
tur būt, varžėsi. Tik prieš pa­
baigą balkonan išėjo prancūzų 
kapitonas L, lydimas mūsų ka­
rin. K. Kapitonas tarė žodį, pa­
reikšdamas apgailestavimo dėl 
daromų, girdi, nepagrįstų prie­
kaištų,. Apie lietuvių nepasiten­
kinimo priežastį žadėjo painfor­
muoti savo viršininkus. Pasaki­
niu! jo kalbą lietuviškai vertė 
karin. G. Minia išklausė ramiai, 
neminant atskirų išsišokėlių. 
Paskui nužygiavo “Metropolio” 
link, kur tuometu buvo apsis­
tojusios dvi JAV misijos: Rau­
donojo Kryžiaus su kapit. Paine 
priešaky ir maitinimo misija, 
vadovaujama Įeit. Messinger. 
Čia minia iš domonstrantų virto 
į manifistantus. Prakalbos buvo 
karštos ir nuotaikingos Ame­
rikiečiams reikšta nuoširdį pa­
garba ir padėka už visokeriopą 
teikiamą pagelbą. Atskiros pra­
kalbų vietos buvo nutraukiamos 
triukšmingomis ovacijomis bei 
valiavimais, ypač kai pasirodė 
patys amerikiečiai. Jie buvo la­
bai sujaudinti ir patenkinti, iš 
savo pusės tumpu žodžiu žadė­
dami ko ilgiau dirbti ir ko dau­
giau parūpinti Lietuvai reikme­
nių. Ypač jie daug rūpesčio, ro­
dė Lietuvos jaunimui bei vai-

PENSIJOS NUO KARO 
NUKENTĖJUSIEMS

Prieš kurį laiką lietuvių, lat­
vių ir estų Centro Komitetai 
buvo įteikę Bonnos vyriausybei 
memorandumą, kad būtų išmo­
kamos pensijos ir tiems karo 
invalidams, kurie yra išemigra­
vę arba numato emigruoti, šio­
mis dienomis iš Bonnos mums 
pranešama, kad tas memoran­
dumas vokiečių vyriausybės 
sluogsniuose rado palankų at­
garsį ir kad tuo reikalu numa­
tomi tolesni pasitarimai.

VOKIETIJA. Prof. kun. A. 
Šidlauskas mirė Munchene ir 
iškilmingai palaidotas Wald- 
friedhof kapuose. Apie kun. A. 
Šidlausko mirtį pranešė Ameri­
kos Balsas, ir jo veiklą gražiai 
įvertino lietuviškoji spauda.

sijos atstovui. Reikia, be to, at­
siminti, kad anuomet nemaža 
mūsų pareigūnų į prancūzų mi­
sijos viršininką žiūrėjo kaip į 
kokį visagalį viešpatį Lietuvoj.

Ministeris karin. Merkys, bū­
damas įsitikinęs, kad karin. 
Bankauskas yra Telšių komen­
danto žinioje, paskyrė karin. 
Tamašauską padaryti . kvotai. 
Suprantama, karin. Tamašaus­
kas neberado Bankausko nei 
Telšių, nei Kauno komendantū­
roje, o tik sužinojo, kad Ban­
kauskas jau prancūzų misijos 
viršininko globoje. Kai karin. 
Tamašauskas kreipėsi į pulk. 
Rebulą leidimo ištardyti karin. 
Bankauskui, mi-sijos viršininkas 
nedavė sutikimo, nes girdi, ka­
rin., Bankauskas numatytas 
pirmąja proga išsiųsti Lenki­
jon. Tuo ir pasibaigė nesėkmių 
gas bandymas patraukti atsako-

kams, kuriems jie esą pasiryžę 
padvigubinti jų žinioje esančių 
virtuvių skaičių, iš kur buvo iš­
duodamas karštas ir šaltas 
maistas, kad tik tie vaikai aug­
tų, stiprėtų ir taptų dori ir nau­
dingi savo tautai ir valstybei.

ŠVEDIJA. Švedijos LB tary­
ba buvo šaukiama posėdžiui 
kovo 15 d. Taryba turėjo aptar­
ti ir išspręsti turinčius bend­
ruomenės organicijai gyvybinę 
reikšmę klausimus.

AUSTRALIJA. “Austrlijos 
Lietuvis” centrinį lietuviškų 
knygų platinimą perkelia į Mel- 
bourną. Atstovas — L. Baltrū­
nas.

ITALIJA. 30 m. vedybinė su­
kaktis. Vasario 11 d. Stasys ir 
Vincenta Matulaitytė Lozorai­
čiai atšventė savo vestuvių 30 
metų sukaktį.
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REV. FR. EDMUND, C. P. ,

Judas Iskarijotas - V. Jėzaus Išdavėjas
JAU UŽSIMOKĖJAU INEIGŲ TAKSUS

Iš Anglų kalbos išvertė J. BUTKEVIČIUS
(tąsa iš pereito numerio)

Kiti visi Apaštalai, atkartojo tą Išganytojo pas­
kelbimą, labai paprastu, žmogišku būdu, vienas 
paskui antrą pradėjo klausti savo Mokytoją: — 
“Ar tai aš, Viešpatie?” Nėra abejonės, kad Judas 
jautė, kad jeigu jis vienas tylės, tai įtarimas bus 
mestas ant jo. Todėl jis pasiryžo lošti savo .pasi­
rinktąją rolę, iki pat nelaimingos jos pabaigos, ir 
prisijungė prie kitų visų šv. Apaštalų su savo 
klausimu: — “Ar tai aš, Mokytojau?” Jėzus jam 
atsakė: —• “Tu tai pasakei”. Niekas iš šio būre­
lio neišgirdo šių Išganytojaus žodžių, net ir tie, 
kurie sėdėjo prie stalo, kaip vien tik vienas šv. 
Jonas, kuriam Viešpats atidengė išdavė jo as­
menybę. Tačiau Judas išgirdo tuos žodžius pa­
kankamai. Paskubomis jis atsikėlė nuo stalo, ir 
išėjo į lauką nakties tamsumon, kuri geriausiai 
simbolizavo tą tamsybę, kuria buvo apsiausta nu­
liūdusi, nelaiminga jojo siela.

Greitai Judas Iškąri jotas perėjo nakties tam­
sybę apsiaustas gatves, ir radosi pas Aukščiausio- 

■■ jo kunigo — Kajifo rūmus, kad praneštų ir jam 
ir visai Sanhedrino Tarybai, kad taip seniai jų 
laukiamoji valanda, pagaliau prisiartino. . . Da 
bar šią tamsią naktį, yra pats geriausias laikas! 
Getsemanės Daržas, yra ta vieta, kurio besimel­
džiantį Mokytoją, bus galima rasti. Kajifo rūmų 
kiemas, buvo ta scena, kurioje vyko skubotas 
karštligiškas, Jėzaus Nazarėno sugavimo prisi­
ruošimas. Kareiviai ir tarnai abiejų vyriausiųjų 
kunigų, skubotai rinko ginklus, degiojo žibintu­
vus,kurie momentaliai prašalino didelę nakties 
tamsybę. Kely į Getsemanės Daržą degančių ži­
bintų šviesoje, nuogi kareivių kardai blykčiojo 
šen ir ten. Kolkas,visa vyko gerai, sulig plano. 
Tačiau nesitikėtai, čia jie susidūrė su ne mažu 
sunkumu: — Kaip jie tikrai pažins Jėzaus Na­
zarėno asmenybę, ypatingai nakties tamsumoje? 
čia Judas Iškąri jotas, ūmai atėjęs jiems į pa- 
gelbą, išrišo tą painų klausimą: — “Kurį aš pa­
bučiuosiu, tai Tas yra. Nutvers Jį. laikykite tvir­
tai”. Taip. Renegatas, juk nebegali būti vien tik­
tai pasyvis išdavimo stebėtojas; jis privalo at­
likti ir aktyvaus darbo tam tikrą dalį, savo Mo­
kytojo išdavime.

Jie visi atvyko į Getsemanės Daržą, kaip tik 
tuo momentu, kai Jėzus atsikėlė nuo žemės iš 
organinės Savo Maldos ir krauju prakaitavimo. 
Dabar Judas Iškąri jotus ūmai sulošė paskutinę 
savo Mokytojo išdavimo partiją. Skubėdamas 
pryšakin, su pretenduojamu didelės savo meilės 
ir draugingumo mūsų Išganytojui parodymu, su­
koncentravęs jis metė visa, ką tik jis sugalvojo 
nuoširdesnio, apglėbė Jėzų ir sveikindamas pa­
bučiavo Jį: — “Sveikas Mokytojau!” šis išdavėjo 
pabučiavimas, šimtmečių bėgy, pagaliau perėjo 
į istoriją ir literatūrą, kaipo didžiausias simbolis 
visa tam, kas tik yra paremta žemiausios rūšies 
gėda ir niekšingumu!

čia tai yra kur kas daugiau negu keista, kad 
Judas Iskanjotas, turėjo išsirinkti tąjį malonu- 
man palinkimo ženklą, kaipo signalą, suplanuotam 
savo Mokytojo išdavimui. Juk tik po ilgo laiko, 
vienas su antru nesimatymo, Rytų Šalyse, tikrų­
jų draugų ir prietelių tarpe, buvo paprotys, vie­
nas antrą apkabinti ir pasveikinti. Mes Europie­
čiai, savo draugui ar pažystamui, paprastai nė 
rankos nepaduodame, jeigu su juo kasdieną susi­
tinkame. Taigi ir Judui Iskarijotui, tuo momen­
tu, nebebuvo nė mažiausio reikalo apkabinti ir 
pabučiavimu sveikinti mūsų Išganytoją, nes jis 
tebuvo su Juo kartu ir matė Jį, tik vieną ar dvi 
valandas laiko atgal, Paskutinės Vakarienės lai­
ke. Dėl to, jokios apystovos tuo kartu, nevertė jį 
rodyti specijalį draugiškumą savo Mokytojui, čia 
iškyla rimtas klausimas, kodėl Judas taip pasiel­
gė? Ar tai čia buvo, kaip kai kurie tvirtina, pik­
tumo valymas, iš Judo pusės? O gal tik pusiašir 
dis bandymas, .paslėpti siekiamą biaurų, tikrąjį 
savo tikslą? O gal, pagaliau, dėl to, kad lakios 
ir vaisingos jo vaizduotės mintys, nesugalvojo 
kito tinkamesnio būdo, išeiti iš šios staigios pa­
dėties, kurioje tuo momentu jis pasijuto esąs ne­
dėkingai įsipainiojęs?

Tačiau ir šiame aukščiausiame Išganytoj aus 
pasiaukavimo už pasaulio žmonijos atpirkimą

momente, Dieviškoji Jėzaus meilė dar neužgęso 
ir Jo kantrybė dar nepasibaigė. Begalinis šven­
čiausiojo Dievo Sūnaus gailestingumas, dar kar­
tą apeliuoja į Judą. Išganytojo žodžiai, dieviškai 
malonūs ir patraukianti: — “Prieteliau, ko čia 
atėjai? — Judai, ar tai pabučiavimu, išduodi 
žmogaus Sūnų?” Kad tik šią, taip sakant, vienuo­
liktą valandą, Judas būtų Išganytojaus paklau­
sęs, — ši visa liūdna ir traginga istorija, — būtų 
su visu kitaip užsibaigusi...! Jeigu tik jis būtų 
sulenkęs sustirusius savo kelius, ir pradėjęs pra­
šyti sau Išganytojaus pasigailėjimo ir atleidimo, 
ar visa tai būtų buvę jam atsakyta? Tačiau Ju­
das Iskarijotas, buvo nepalenkiamas. Kaip di­
džiausiai atkąklus savo piktume, taip lygiai pat, 
ir laisvai apgalvotoje Išganytojaus išdavimo sa­
vo kaltėje, paskutiniu kartu, jis nusikreipė nuo 
Išganytojo šalin, į nakties tamsybę, o Išganyto­
jas pradėjo pirmus savo skausmingos kelionės 
žingsnius, kuri Jį įvedė į kentėjimus,į Kalvarijos 
Kalną ir pagaliau į skausmingiausią mirtį, ant 
Kryžiaus

Greitai bėgo tamsybės valandos, kurios netrū­
kus pasivijo ir pasigavo aušrą, — pirmutinę Di­
džiojo Penktadienio aušrą... Tačiau Judui Iskari- 
jotuį, kaip pati nakties tamsybė, — taip lygiai 
pat, ir brękštanti Didžiojo Penktadienio aušra, ne 
tik kad jokios, mažiausios vilties jam nedavė, 
bet, priešingai, neapsakomai jį gązdino ir stūmė 
desperacijon. .. Rytą dar labai anksti, visas Je­
ruzalės miestas neapsakomai sujudo, išgirdęs tą 
žinią, kad Mokytojas Jėzus Nazarėnas yra nu­
teistas mirti. Jį išdavė buvęs Jo mokytinis Apaš­
talas Judas, o teismas rado Jėzų kaltu mirties, 
šie žodžiai, tarsi didžiausių kūjų smūgiai, be 
jokios pertraukos, desperatingai mušė jojo ausy­
se, skubiai artindami tragiškos jo dramos pabai­
gą. Staiga niekalto Kristaus kraujo kalte apsiaus­
to jo sąžinė, pradėjo neapsakomai jį atakuoti. 
Dabar kaino antspauda, jau buvo jojo kaktoje
įspausta, o sidabriniai šekeliai (tuometinės žy- galb<į 
dų valstybės svarbiausioji pinigų moneta. ■ 
Vertėjas), kurie savo laiku atrodė jam taip sal­
dūs ir jį viliojo, dabar neapsakomai degino jojo 
pirštus, nuolatiniai jam primindami kriminalęi ------- ",----------- ~f —
savo Mokytojo išdavimo kaltę. Ne atgaila, o tik (trečdalį Amerikos išlaidų

Medžio.

Milijonai Amerikoje nese­
niai užpildėme 1952 metų 
ineigų mokesčio formas. 
Visi uždirbę daugiau kaip 
$600. praėjusiais metais da­
lį savo pajamų atidavėme 
JAV.

Daugybei užsienyje gali 
būti įdomu, kokia gi yra 
mūsų mokesčių sistema ir 
tvarka. Ten kažkodėl galvo­
jama, kad Amerika yra 
turtais pertekęs kraštas, 
kuriame visi gyvena sočiai 
mažai tedirbdami. Mes 
amerikiečiai galim jiems be 
pakovos siųsti piniginę pa­
ramą, nes mūsų dolerių iš­
tekliai esą neišsemiami. Dar 
ten galvojama, o tai ypač 
palaiko komunistinė propa­
ganda, kad Amerikos kapi­
talas ir kapitalistai yra pro­
teguojami prieš eilinį pilietį 
šiuo atžvilgiu.

Savais laiškais užsieniui 
Jūs galite prisidėti prie tik­
rojo padėties atvaizdavimo. 
Tik paprasčiausiai kitame 
laiške prirašykite. . . . “Aš 
ką tik susimokėjau savo pa­
jamų mokestį už 1952 metus 
atiduodamas dėdei Šamui 
gražią savo uždarbio dalį. 
Jūs galite paduoti skaičius 
Jūs turėjote sumokėti, jū­
sų kaimynas ir kiti už ku­
riuos į Ameriką siunčia pa­

kiliems kraštams.
■y 1951 metais Jūs ir aš sumo- 

Įkėjome 21 miliardą dolerių 
' mokesčių, kas sudarė beveik

sumoka kitą dalį mokesčių. 
Jie moka taip vadinamą 
korporacijų mokestį ir pel­
no mokestį, kurie palieka 
mažą dalį uždarbio. 1951 
metais popieriaus pramonė,
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padare pelno $1,417,000,000 
Mokesčius sumokė-

da per savo atstovus Kon­
grese ir jo dėka siunčiama 
pagalba užsieniui stengian­
tis išvengti kito pasaulinio 
karo ir pragaištingo kon- kaip pav., prieš mokesčius 
flikto.

Kad išaiškinti, jog netie- sumai.
sa, turtingieji proporcingai jus jiems liko vos $559,000, 
moka mažesnius mokesčius 000. Geležies ir Plieno pra- 
negu eiliniai amerikiečiai monė uždirbusi net $2,524,- 
užtenka peržvelgti šiuos 000,000 vyriausybei atsiė- 
skaičius: Asmuo uždirbęs Į mus savo dalį teturėjo pa­
metus $4,000 sumokėjo pa-'dariusi $906,000,000.
jamų mokestį — $936 arba: Taigi, šiame krašte mes 
23% savo pajamų. Asmuo' visi mokame mokesčius nuo 
gi uždirbęs $100,000 mokės- plieno pramonės iki vargšo, 
čių sumoka $70,213 arba 
daugiau negu 70%. Asme­
nys 
gas 
net 
dėl 
kas didesnį nuošimtį mokes­
čių negu eiliniai amerikie­
čiai.
Didelės biznio korporacijos

gauna dar didesnes al- 
yra apmokesčiuojami 

iki 92% jo pajamę. To- 
turtuoliai sumoka kur

kuris uždirba vos $15. sa­
vaitei dirbdamas pusdie­
niais. Mokesčių proporcija 
nustatoma atsižvelgiant į 
sumokėjimo galimybes. Šie 
visi prakaitu uždirbti mo­
kestiniai doleriai plaukia į 
kitus kraštus Tarpusavio 
Saugumo Pakto ir Point 
Four pagalbos formoje.

desperatingas susikrimtimas, nuvijo jį atgal 
pas Vyriausius kunigus, su tuščiu, betiksiu 
bandymu, atšaukti nelaimingos savo išdavystės 
su jais padarytą savo biznį. Baisus jo desperaci­
jos riksmas, staigiai suskambėjo jųjų ausyse:— 
“Nusidėjau išduodamas nekaltą kraują!” Tačiau 
šaltas, suvienytas jų atsakymas, dar labiau su­
šaldė jojo krūtinę:— “O kas mums darbo, apie 
visa tai? — Tu žinokies”. Sviedęs smarkiai su- 
dabrinius pinigus šventykloje į grindis, di­
džiausios desperacijos pagautas, — Judas Iskari- 
jotas išbėgo iš šventyklos...

Argi iš tikrųjų tik tokis tebuvo taip didelės 
jo ambicijos tegalimas pasiekti tikslas? Argi 
pakvietimas jo garbingam ir šventam Apaštala­
vimo darbui, nebegalėjo pagaliau atnešti jam 
geresnį atlyginimą, negu kad išdavėjo titulas 
ir, pagaliau, pakaruoklio virvė? Argi jis nebega­
lėjo užsipelnyti geresnio savo paminklui įrašo, 
kaip tik šiuos biaurius žodžius: — “Judas dėl 
savo puikybės, pavydo ir neapkantos Dieviškam 
savo Mokytojui, paniekinęs pašvenčiamąją V. 
Dievo Malonę, — pats prasišalino iš tos vietos, 
kuri jam buvo paskirta.” čia atsakymas dalinai 
gali būti V. Djevo Malonės paslaptis, kuri nie­
kuomet pilnai nebebus išaiškinta. Judas Iskari­
jotas, iš tikrųjų turėjo taip lygiai pat, kaip ir 
kiti visi žmonės kad turi, didelę galimybę savo 

. sieloje, ar gėriui ar blogui. Jis galėjo iškilti į pa- 
• čias auksčiausias savo dorybių viršūnes, arba 
■ nusileisti į didžiausias nuodėmių gelmes.. Jo tra­

gedija, — yra kiekvieno šioje žemėje gyvenančio 
žmogaus tragedija, kuris (arba kuri), tik panie­
kina ir numeta į šalį, pašvenčiamąją V. Dievo 
Malonę, ir visus dvasinius savo idealus. Anks­
čiau ar vėliau, toki visi žmonės pagaliau apsižiū­
ri, kad jiems jau daugiau nieko kito šiame gyve­
nime nebėra likę, kaip vien tik nuodai, peilis, 
revolveris, arba Judo Iškąri joto virvė...

(Pabaiga

kurios siekė 66 miliardus 
dolerių.

Nebūtų teisybė jeigu Jūs 
laiške prirašytumėte, jog 
Jūs buvote laimingas tuos 
mokesčius mokėd amas 
Nors ir pastebėkite, jog 
mokesčiai tapo Amerikos 
gyvenimo būtinybė. Nuo 40 
metų atgal, kada Kon­
gresas įvedė šį mokestį 
kiekvienais metais jie tik 
augo. Atrodo, jog kiekvie­
nas amerikietis supranta 
esamus laikus ir mokesčius 
priima kaip neišvengiamą 
būtinybę. Aišku, jis ir pats 
save tais mokesčiais apde-

iTiere's 
a long, tong hail 

of Chovfhouhds!

A man’s got to eat to do his best work!
And when that work is fighting, eating well is 

even more important. So even on a snow-patched, Korean 
hillside, lines are kept clear for the food to go through .. ; 
hot food—the best—for men who deserve the best.

AMERICAN TAILORS and

DECORATORS
685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagų 
Vėliausios Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo 
Apdengiant Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ką Galima Gauti

TEL. 3-9553 INFORMACIJOM

MODERNIŠKA ŠEIMININKĖ

Nėra Puikesnio Kaip

Stromberg - Carlson
Panoramiškos Vizijos

T elevizijos
Matykite ir Paklausykite Pilną Eilę

McFARLAND’S
799 Main Gatvės Tel. 4-8222

MACFARLOND įstaigaužlaiko apart STROMBERG-CARLSON 
taipgi Pilco, RCA VICTOR — General Electric Televizijas

Patys pataiso ir įrengia ir suteikia nepaprastas nuolaidas 
mainant senus televizijos aparatus.

You're a part of this picture, too—every time you invest in 
a U. S. Defense Bond. For only an economy like ours could 
produce the food and the thousand other things necessary 
to give our fighting men the very best.

And Bonds are a vital part of our economy. It’s 
true that Bonds are first of all financial security 
for you. But they are also economic strength for 
America in a world where peace is only for the strong.

Ask at your company’s payroll office about 
the Payroll Savings Plan that makes saving 
easier because it saves something out of your 
pay check before you have a chance to spend it. 
It’s simple, it’s convenient, and it really works!

Here’s how E Bonds now earn more money for youl

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even 
better return than ever before . . . thanks to 3 brand new 
money-earning features announced by the U. S. Treasury.

I« Now every Series E Bond you get begins earning interest after 
Only 6 months. It earns 3%, compounded semiannually, when held 
to maturity. It reaches full maturity value earlier (9 years 8 months) 
and the interest it pays is now bigger at the start!

2. Every Series E Bond you own can note go on earning interest for 
To more years after it reaches the original maturity date—without 
your lifting a finger!

3. During the 10 year extension period, every unmatured Bond earns 
at the new, higher interest (average 3% compounded semiannually). 
Your original $18.75 can now repay you $33.67. $37.50 pays bach 
$67.34. And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bond* 
—through the Payroll Savings Plan where you work or the 
Bond-A-Month Plan where you bank!

Ftaca te -Por-tha strong! Pot peace and 
save wHh U.S. Defense Bonds!

©0 Ų- 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council ana
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UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
Rinkinių komedija Lietu­

voje. Priespaudos kūju ir 
giltinės piautuvu paženklin­
toje Lietuvoje vasario 22 
d. turėjo įvykti vietiniai 
“tarybų rinkimai”.

Ta proga buvo paleista į 
darbą agitatorių pulkų pul­
kai. Sovietiniam režimui 
būdingu būdu kalte kalant 
šimtus ir tūkstančius kartų 
kad ir teisingiausią d aly- 
ką, bet vis tą patį, norima 
apglušinti pilietį, užmušti 
jo savarankišką galvojimą 
ir mechaniniu būdu pri­
versti pasisavinti tai, kas 
stengiamasi įkalbėti.

Taip okupuot. Lietuvoje 
pradedama nuo mokyklų 
vaikų, kuriems mokytojai, 
kaip Klaipėdos radijo maz­
gas vasario 19 d. praneša, 
pasakojo “deputatų” bio­
grafijos, kad jie, grįžę na­
mo, papasakotų jas savo 
tėvams ir namiškiams. To­
liau į tuos propagandos pa­
sakytume “kombainierius” 
įkinkytos' moterys. Šimtais 
jos surenkamos ir priver­
čiamos dalyvauti “agitsusi- 
rinkimuose”. Taip per Kau­
no radijo mazgą 1953. 2.18 
buvo pranešta, kad Arioga­
los rajono kultūros namų 
salėje įvyko “rajono moterų 
rinkiminis pasitarimas, ku­
riame dalyvavo daugiau 
kaip 350 moterų.” Vid. mo­
kyklos mokytoja Kaupienė

ta proga pranešė, kad 310 
moterų dirba kaip agitato­
rės. Be to, paleistos į dar­
bą vad. “agitmeninės” bri­
gados, kurių tikslas — vi­
lioti žmones susirinkti me­
niniais parengimais, įter­
piant į juos agitacines kal­
bas.

Prie kolūkių visur įsteig­
ti “agitpunktai”. Mums vi­
siems yra žinoma, kaip ra­
finuotai panaudojami mo­
kytojai, priverčiant eiti su 
paskaitomis į tokius susi­
rinkimus. Radijo praneši­
muose knižda mokytojų 
pavardžių.

Yra įvesti ir “ataskaiti­
niai” susirinkimai, kolcho­
zų agitatorių aktyvistų su­
sirinkimai. Kamjaunuoliai 
ir šiaip jaunimas paleidžia­
mi lankytis po kolūkininkų 
namus. Visų tų agitacijų 
temos vienos ir tos pačios. 
Visur linksniuojami Stali­
no konstitucijos pranašu­
mai, kartojamos mintys iš 
Stalino knygos “Ekonomi­
nės ir socialinės Tarybų Są­
jungos problemos”, dėsto­
ma, koks geras ir laimingas 
gyvenimas Stalinui “Lietu­
vą išgelbėjus”, ir keikiama, 
kad pasaulio kapitalistai ir 
nacionalistai iš pasalų tyką 
užpulti “taikingas ir laimin­
gas” Sovietų tautas ir iš­
plėšti iš jų laisvę, žinoma, 
neapsieinama nepaminėjus

KARALAITĖ RAGNILD

Oslo, Norvegija. — Norvegi­
jos karaliaus Haakon VII, -anū 
kė, karalaitė Ragnild, 22 metų 
ir kapitonas Erling Lorentzen, 
30 metų ruošiasi vestuvėm, ge­
gužės mėnesį. Ji praras visus 
savo titulus. Kapitonas Erling 
lankė Harvard universitetą ir ji 
gyveno Amerike laike karo.

LENKIJOJE SIEKIAMA
ĮKURTI TAUTINĘ
BAŽNYČIĄ

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)

Ir dar kokius šposus jie moka iškrėsti, jog ir 
sumest negalima; tai pagoniškų girių dvasių 
paslaptis, kurios jiems visur gelbsti. Dar visai 
nesenai esu girdėjęs nuo Chmelnicko tokią isto­
riją:

“Vieną rudens dieną mes su Hromovičium »u 
rengėm žygį į Lietuvą. O kadangi traukėm per 
dideles girias į mums nežinomas vietas ir neži­
nomais keliais, tai sučiupę smarkų ir atkaklų 
lietuvį, grasinimais įsakėm vesti ten, kur mes 
buvom nutarę pulti. Iš pradžių vadovas spardėsi, 
atsisakinėjo, nes mus svarbiausias siekimo punk­
tas buvo kunigaikščio Imanto pilis, kurios valdo­
vas Imantas buvo mūs vadovui giminė. Dėl to 
jis spurstėsi ir visokiais būdais išsisukinėjo, bet 
kai gavo keletą bizūnų per pečius, tuoj aus sutiko 
vesti mus. Gerai, jis joja pirma mus visai neto­
li per kelis žingsnis ir žiūrime, kad nepabėgtų. 
Jodami pei' mišką smulkiais takeliais daug pana­
šių prajojom į kuriuos neatsižvelgdami traukėm 
tolyn. Taip keliavom nuogastingų porą dienų. 
Vienur tai kitur suklykdavo vaiduoklės dvasios į 
kuriąs mes nekreipėm jokio dėmesio būdami 
skaitlingi skaičium. Naktimis savo vadovą stro­
piai saugodavom, kad jis nepabėgtų ir nepaliktų 
mus žūti tamsiuose miškuose.

atsisakė traukt toliaus. Kitokios išeities nerasda­
mi turėjo grįžt atgal pramintais savo keliais. 
Grįžtant atgal pradėjo stigti maisto ir pašaro kas 
dar labiau pablogino visų ūpą ir daugelis iš jų li­
kę pakelėje aimanose baigė savo žygį amžinas ten 
be gero žodžio. Nes tokiame atsitikime kiekvie­
nas savo kailį saugoja. O tie, kurie be grobio rado 
nelemta sau mirtį, niekam neapėjo.”

— Tai matai brolau, kad čia nėra koki- pasaka, 
bet tikras atsitikimas ką pats pergyvenęs ir 
matęs Chmelnickis savu žodžiu gali papasakoti. 
Jeigu jau tokis narsus vyras kaip Hromovičius 
tapo pergalėtas dvasių, tai noroms nenoroms tu­
rime tikėti, kad jos lietuvius globoja gyvendamos 
jų šventuose alkuose.

— O kaip su vedėju, paklausė Mečislavas?
— Dingo jis iš jų akių, bet kokiu būdu, tai ir 

jie patys nežino tikrai.
— Kaip ten bebūtų, bet dvasioms aš visai nema­
nau tikėti, spyrės Mačislavas.

— Aš irgi taip pat galvojau kol mane visai 
pertikrino, bet po to įvykio, kuri ką tik esu pa­
sakojęs, aš pilnai tikiu.

— Neverta. Be to nežiūrėkime ką jie darė, bet 
mąstykime ir darykime taip kaip mums išpuola 
daryti ir patogiaus yrą. Mano manymu tai būt 
geriausia kaip kad aš esu sakęs, o klastą, kad ir 
menkiausią galėsime pastebėti.

“STORM SEAL” Luksusiniai Kombinacijos Langai 
Sutaupykite iki 35% Už Kuro Išlaidas

Pagaliau Jau čia 
Visiškai Naujas — Trigubo kanalo 

Aluminumo — Lengvai Pakeičiamas 
Kombinacijos Langas

Tris Metus Mokėti — F.H.A. sąlygos mažos
Mokestys iki $5.00 į mėnesį

Apskaitliavimus suteikiam nemokamai — pašaukite mūsų lietuvę 
atstovę ponią Rita (Sviklas) Bradley — Tel. 6-7926 

arba

EASTERN STATES STORM WINDOW 
U of WORC., Inc.
819 MAIN STREET — WORC. TEL. 7-1373

(už miesto šaukiančių telefono išlaidas užmokame)
IEŠKOM LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ ATSTOVŲ !

Leiskite mums parodyt jums kaip uždirbt $40. iki $100. į savaitę 
pilną laiką ar atliekamu laiku.

Pilnesnėm informacijom pašaukite ar rašykite
MRS. RITA (SVIKLAS) BRADLEY

7 PITT ST. - WORCESTER, MASS. 
TEL. 6-7926

Lenkų tremtinių spauda pra­
neša, kad Varšuvos “Dziennik 
Ustaw” 10 nr. buvo paskelbtas 
dvasiškių paskyrimo tvarkos 
dekretas. Pagal tą dekretą, ei­
na pareigas dvasiškiai privalo 
būti Lenkijos piliečiai. Jų pas­
kyrimas, atleidimas ir perkėli­
mas atliekamas vyriausybės įs­
taigų sutikimu. Dvasiškiai turi 
prisiekti tikybų įstaigoje sovie­
tinei Lenkijai ištikimybę.
Lig šiol Lenkijoje veikė Epis­

kopato ir komunistinės vyriau­
sybės 1950 m. susitarimas, pa­
gal kurį Lenkijos primas vykdė 
administracinius patvarkymus 
Popiežiaus įgaliojimais. Spėja­
mą, kad tuo naujuoju dekretu 
siekiama įkurti tautinę bažny­
čią ir nutraukti Episkopato ry­
šius su Vatikanu.

filene’S worcatHr

berniukų marškiniai -su pridedamais, kaklaraišiais dėžutėse

“šlovingos komunistų parti­
jos nuopelnų” ir nepasiža­
dėjus dalyvauti soclenkty- 
nėse ar pralenkti kitus pri- 
melžiant iš karvės daugiau 
pieno ir iš kiaulės “atvedant 
ne mažiau kaip JO parše­
lių.”

Kandidatais į “deputatus” 
pastatomi komunistų parti- 
tijos nužiūrėti ir užgirti 
“pirmūnai”, pasižadant vi­
siems 100% balsuoti už 
“Stalino Lenino ir neparti­
nių žmonių” išrinktus kan­
didatus. Be to, dar leidžia­
mi sieniniai laikraščiai, ei- 

. na paskaitos tokių draugi­
jų, kaip “Politinių ir moks­
linių žinių skleidimo drau­
gija”, kurios tikruoju nariu 
per Kauno radiją vasario 
18 d. prisistatė drg. Trusi- 
nas.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
aus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.

Tretį rytą sukilę ėmėm traukti tolyn. Diena 
buvo nepavydėtinai graži; saulė viliojo, glostė 
savo spinduliais .prasiskverbusiais pro milžiniškų 
medžių šakas. Vienur, tai kitur pelėda ūktelėda­
vo, o vedėjas spustelėdavo savo maža juoduką, 
kuris šūstelėdavo kaip vėjas pirmyn, visi kiti 
paskui jį, bet pamatė, kad jo kudliukas lekia vi­
su tempu ir visi kiti nebesuspėja su juo joti pra­
dėjo šaukti ir leist šuvius. Pasekmės to pasirodė 
iš pradžių geros, nes jojėjas nuvirto ir arklys pa­
sileido vienas bėgt. Prilėkę ton vieton vadovo vi­
sai nerodo ne petsakų, kaip ir kur jis dingo. O 
čia dangaus staiga apniuko, lietus ėmė pilti kaip 
iš kibiro išdildant visus pėtsakus. Jų manimų, tai 
vis jų dvasių galybė slaptai veikianti. Visgi šiaip 
ar taip turėjo ieškot išeities, kad nežuvus bai­
siuose miškuose. Pajoję gerą kelį ir suradę ne­
mažus takus po kelioliką karių jais pasiuntė ieš­
koti gyventojų. Dar toliaus pajoję pamatę kelias 
stovinčias stubeles, į kurias buvo pasiųsta keli 
vyrai dėl pasiteiravimo.

Visi ėjo slaptai miško tankme, be jokio balso, 
kad nesukėlus gyventojų nuožiūrą. Prisiartinę 
mišku iš lėto aikštę bėgte ,perbėgo lyg namų, ku­
riuos palengva iš lauko, o paskiaus ir įsidrąsinę 
.ėjo vidun apžiūrinėti, bet ten rado tik tuščias 
sienas. Kai viską apžiūrėjo ir nieko įtartino nera­
do , drąsiau pasijutęs vyresnysis Panovskis išė­
jęs į lauką ėmė kalbėti:

Matot vyručiai, jog nieko čia nėra, nei gyvos 
dvasios. Matyt senai čia nebegyvenama arba 
pajutę kaip vilkai miškais išbėgo pas savus, 
mus rankų pajusti ant savo sprando, užtai 
jaus visiems padegti visus jų namus už ką 
vadas nors pagirs.

Tuokart sušvilpė strėlė oru perverdama 
novskui krūtinę, kuris tuojaus krito be žado. Vi­
si siaubo paifnti leidosi bėgti paupiu — mišku 
prie savų, bet nei vienas jų nepasiekė, nes neži­
nomos, nematomos strėlės perverti krito vienas 
nuo antro per kelioliką ar kelius žinksnius atstu.

Gerą laiką palaukę ir nesulaukę grįžtančių, va­
dai ėmė nerimauti. Pasiuntė kitą būrelį, bet ir tą 
tokis pat likimas ištiko. Po to netekęs kantrybės 
pats vadas Hromovičius, pasiėmęs trejetą desėt- 
kų vyrų nuėjo žiūrėti kame dalykas, bet nei pusę

1 kelio neteko jam nueiti kaip pradėjo strėlės 
• zvimbti iš tankmės, bet ir ten įlėkęs nieko nerado 

tik visus savo vyrus prarado, o pats peršautomis 
kojomis ir sprandu leidosi bėgti pas savus. Už 
valandos laiko atsiradęs prie savų su išbalusiu 
veidu ir nuo išgąsčio išsprogusiomis akimis visai 
uždusęs puolė žemėn ir apalpo. Jo laimė, kad tu­
rėjo užsidėjęs šarvus, dėl ko jam buvo lemta pa­
siekti savieji. Atsigavęs nuo apalpimo ėmė šauk 
ti, būk miško dvasios žudo visus jo vyrus be pasi­
gailėjimo. Taip, taip visi nužudyti, aš, jų vadas 
paskutinis nuo nematomos miško dvasios vai­
duoklės žunu. Ach, vyrai gelbėkit, kaip baisus žūt 
nuo nematomos rankos. Po tų žodžių vėl 
ir po valandos merdėjimo mirė.

Biznio reikalais, malonėkt ra- Tuo įvykiu visi pergąsdinti nebenorėjo
šyti radio ofiso adresu: 502 E. traukti,. O kurie buvo išsiuntinėti kitais

Aš irgi esu tos nuomonės, po ilgos tylos pa­
sakė karalius.

mus 
Bijo 
tuo- 
mus

Pa

apalpo

Pasiekę Kelmių žemę ir sučiupę keturius didi­
kus: Taurą, Kantautą, Uolkirtį ir Visginį, ku­
riuos gerumu nepakreipę savo pusėn, kamščiu 
ir mirtimi prigrasę, vertė juos vesti tuosyk vadi­
nama Pamežinijos puščia į Prūsų ir lietuvių že­
mes. Didikams nerūpėjo gausūs lenkų pažadai, 
kurių tikrenybėje nebūt gavę, bet ir gaudami ne­
būt jų ėmę. Jie troško savo tėvynei gero, o ne 
blogo. Dėl to kentė ir laukė kuo tas visas baigsis 
su plėšikais jų tėvynės žemėse.

Kaipo iškalbingesnį ir daugiaųs nusimanantį 
apie vietas, didiką Taurą paskyrė vyriausiu kel­
rodžiu, kiti visi jam padėjo, o Uolkirtis kaipo 
mažai žinantis ir nieko nenusimanantis apie vie­
tas tam nepriklausė. Pustrečios dienos keliavę 
miškais, .švilpiančiais smiltynais įjojo vėl į miš­
ką ir balą, kurioje arkliai pradėjo klimti ir skęsti 
dumble kartu su žmonėmis. Kilo didžiausias riks­
mas tarp dumble skęstančių ir pagelbos šaukian­
čių, bet kiekvienas savo kailį gelbėjo neklausyda­
mas kito šauksmo. Daug nuskendo arklių ir 
žmonių, nes kuris pateko dublan, tai kaip koki 
pragaro nasrai traukė žemyn kol virš galvos pur ­
vas- susilygindavo. Tą sumišimo valandėlę pasi­
naudojo Uolkirtis, kuris mažai buvo saugoja­
mas, o sumišimo valandai atėjus niekas dėme­
sio nebekreipė į jį. Tuo tarpu jam buvo žinomi 
visi takai, takeliai ir slėniai, kuriais jis ir pabė­
go. Miat jis tyčia įlėkė su arkliu dumblan, kuri 
paliko skęstant, o pats pabėgo niekieno nemato­
mas. Tuo tarpu lenkai rėkė, lipo vienas ant 
kito nuo baisios mirties, o kurie pateko balon, tai 
tie iš lengvo grimzdo, šaukėsi kiek galėdami pa­
galbos ir tik tada jų balsai nutildavo, kai burną 
paslėpdavo purvas ir likdavo ištiestos rankos kol 
ir jos dingdavo dumblo paviršiui susilyginant.

Daug žuvo tuokart lenkų, už tai karalius Bo­
leslovas išliejo pikčio tulžį ant Tauro už tokį ve­
dimą. Jis matė, kad vedėjų tarpe nebuvo Uolkir- 
čio, kuris jų manymu taip pat prigėrė, o šis miš­
kais skubėjo su skubios pagelbos šaukiančia žinia 
pas artimiausį kunigaikštį.

Išėjęs į pirmuosius gyventojus tuo jaus prane­
šė su kokia žinia skuba pas juos ir jų valdovą 
Aismantą. Tuojaus gavo arklį su palydovais ir 

Į skubiai nuvyko pas Aismantą. Tuo laiku kaip tik 
, pas kunigaikštį Aismantą buvo sustojęs pasilsė- 
. ti traukdamas iš tolimos kovos lauko kunigaikš­

tis Gelvainis su savo drąsiais kariais, kuris pasi­
žadėjo padėt Aismantui sunaikinti klastingą 
priešą.

Aismantas išjudino tuo kartu ir artimesnius 
valdovus, kad prisidėtų apgynimui savo žemių 
ir savų gyventojų. Greit viskas buvo sutarta, su­
ruošta ir pastatyta numatytoj vietoj,.

Tuo tarpu lenkai atstatė Taurą nuo kelrodžio, 
kaipo netinkamą kerštuolį, jo vieton pastatė Vis­
ginį. Pastarasis juos nuvedė visai kitu keliu ir į 
kitą pusę kur jie klaidžiojo be reikalo kelias die­
nas .kol pristygo maisto ir gyvuliams pašaro. Vi-

toliaus suose kilo nerimas ir nepasitenkinimas vedėjais,

Broadway, So. Boston 27, Mass, ieškoti gyventojų irgi nebegrįžo,, dingo be žinios.
takais o dar labiau karaliūnų kuris būk juos vedąs iš-

Ačiū. Steponas Minkus Tas labiausia ir paveikė likusių karių ūpą, kurie
marinimui.

(Bus daugiau)

Mažų berniukų mieros 3-6x 
balti su trumpom rankovėmis, $2.25
Mažų berniukų mieros 3-6 x 
margintais, klėtkuotais, ar pavasari niai 
dryžais $2.98
JR. BERNIUKŲ mieros 6-14 baltos spalvos 
su prancūziškom rankovėm su sagutėmis 
taip kaip tėvo $2.98

FILENE'S Jaunimo Trečiam Aukšte

CHARRON’S
pirmiau 20 Trumbull gatvės

Chickering Pianų Centras 
MINSWALL VARGONAI

Daug kitų Aukštos Rūšies Pianų
Taipgi — Pilnas Pasirinkimas Frigidaire
Įėairių Elektrinių Prietaisų — Televizijos

832 MAIN GATVĖS - TEL. 5-4374
Įstaigta 1904 metais

Patarnaujant Mūsų Kostumieriams 49 Metams 
Mūsų Auksinės Sukaktuvės Sekantį Metą

CALLAHAN’S BENDEX Skalbimo Centras
725 MAIN GATVĖS TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome

Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus

Skalbiame ir Išdžioviname
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PUSLAPIS MMTAB AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 28, 1953

Iš Worcesterio Motery 
Klubo Veikimo
Klubiečių moterų susirinkimas 

buvo kovo 10-tą, Liet. Uk. Klu­
bo svetainėje. Ponia Margaret 
Dodge, pirmininkė, atidarė ir 
vedė susirinkimą. Laike susirin­
kimo, buvo pranešta, kad beveik 
šimtas dolerių įplaukė už išpar­
duotus daiktus, likusius nuo ba- 
zaro. šiam išpardavimui dau­
giausia darbavosi klubo pirmi­
ninkė ir Ona Sargiūnienė, ku­
riom išreikšta didelis ačiū. Bu­
vo apsvarstyta ir nutarta pa­
remti aukomis sekančiai: Būg­
nų Korpusui $10.00; Raudonam 
Kryžiui $5.00; vietinei Lietuvos

Išvyko Į Piety Ameriką
Ponios Marijona Vaikšnorienė 

ir Angela Tąmulionienė išvyko 
kovo 26-tą dieną laivu S. S. At­
lantic į Pietų Ameriką. Jos 
sustos aplankyti Jamaica, Ha­
vana, Venezuela, ir kitus žy­
mius miestus Pietų Amerikoj.

Trečiadienį pas ponus Vincen­
tą ir Joną Kielus, įvyko išleis­
tuvės pagerbt M. Vaikšnorienę 
ir A. Tamulionienę. Sekantieji 
viešnios ir svečiai dalyvavo iš­
leistuvėse: ponai Robinson, Ma- 
činskai, Auger. Dodge, Woods, 
Gumauskai iš N. J., ponia Sohn 
ir p. Justinas Rauktys. Joms 
buvo įteikta gėlių puokštės ir 
linkėta laimingos kelionės.

Jos yra “Amerikos Lietuvio” 
bendradarbės. Koresp.

Tremtinių B-nės 
Susirinkimas

1953 m. balandžio mėn. 19 d. 
(sekm.) 3 vai. p. p., Liet. Kl. 
salėje šaukiamas Wore. Tremt. 
B-nės metinis

SUSIRINKIMAS 
Dienotvarkėje:

1) Valdybos pranešimas iš 
metinės veiklos.

2) Naujos Valdybos ir Revizi­
jos Komisijos rinkimai..

3) Amerikos Liet. B-nės Wor­
cesterio skyr. steigimas.
4) Einamieji reikalai.

Tremt. B-nės Valdyba

Vieša Padėka
Artėjant mūsų auksiniam ve­

dybinio gyvenimo jubiliejui, 
planavom šventę atžymėt ty­
kiai, kukliai, savo šeimos rate­
lyje. Tačiau, mūsų giminės ir 
prieteliai pakeitė mūsų planus, 
ir suorganizavo tokią šventę, 
kuri plačiai nuaidėjo per Ame

Vyčių kuopai proga dvidešimts 
penkių metų sukaktuvių $5.00.

Pirmininkė perstatė viešnę— 
ponią J. Daužvardienę, Lietuvos 
Konsulo žmoną, iš Chicago, Ill. 
Ji ilgai kalbėjo apie Chicagos 
lietuvių moterų klubo darbuotę.

Mūsų muzikos skyriaus vedė­
ja p. M. Meškienė sugrįžo po 
atostogų į Miami, Floridą, to­
dėl narės užsiregistruokite pas 
ją, kad ji tuojaus galėtų pradėt 
mokyt kokį nors veikalą vaiku­
čiams. Choro pamokos laiko­
mos trečiadieniais klubo salėje, 
pradedant balandžio 8-tą dieną.

A. J. Motiejaitienė

Aušros Varly Parap. 
Žinios

Vyčių Sukaktuvės
Lietuvos Vyčiai, 116 kuopa, 

minės savo 25 metų įsisteigimo 
sukaktuves, šeštadienį ir sek­
madienį, balandžio 18tą ir 19-tą, 
per dvi dienas. Laike 25 metų 
sidabrinio jubiliejaus bus pers­
tatyta “Knightmare Show” per 
kuopos narius. Pertatymas bus 
Aušros Vartų parapijos svetai­
nėje ir yra parašytas ir diriguo­
jamas vieno Vyčių nario — 
David Vaskas. Jis yra praeity­
je parašęs daug perstatymų,ku­
rie turėjo didelį pasisekimą.

Sukaktuvių rengimo garbės 
pirmininkas yra kun. Jonas C. 
Jutkevičius, Vyčių dvasios pa­
tarėjas. Jubiliejaus surengimo 
pirmininkas yra Algirdas Kra- 
sinskas. R.M.K-
rikos lietu viją, ir paliko mumy­
se gilaus susijaudinimo ir šil­
tus jausmus.

Neįstengdami visiems asme­
niškai bei pilnai padėkoti, nori­
me bent kukliais žodžiais iš­
reikšti giliausią nuoširdžiausią 
padėką visiems, kurie prisidėjo 
prie mūsų auksinio jubieliejaus 
pokylio paruošimo ir pravedi- 
mo: “Amerikos Lietuviui” ir ki­
tiems lietuvių laikraščiams už 
gražius aprašymus, radio prog­
ramoms už sveikinimus, visam 
komitetui, tiek daug ir taip su­
maniai dirbusiam puotos suruo­
šime, šeimininkėms, patarnau­
tojams, Robertui ir Katrynai 
Jakučiams už giedojimą ir dai­
navimą, visiems giminėms ir 
artimiems, atvykusioms iš to­
liau, ir vietiniams mūsų gimi­
nėms, kaimynams ir priete- 
liams, mus pagerbusius savo 
dalyvumu puotoje. Ačiū dovanų 
teikėjams ir gausių sveikinimų 
siuntėjams.

Nuoširdžiai dėkingi, 
Juzė ir Jokūbas Raukčiai

AUŠROS VARTŲ, MOTERŲ KLUBO VALDYBA

Iš kairės į dešinę: ponios Marė Polaski, Adelė Repšienė, Vincenta Kielienė, Antoinette Sinks 
vičienė, ponia Kasper, ponia Kraunelis, A. Zidelis, ponia Amelia Jankauskas ir Marė Šimonis, kur 
jau keli metai gražiai ir sutartinai darba lietuvišką šalpos ir kultūros darbą su ALTS. Worces­
terio skyriumi. Linkime didžiausios darbo sėkmės ateityje.

Pranešimas
Š. m. balandžio mėn. 12 d. 5 

vai. Aušros Vartų parap. salėje 
įvyksta BALETO STUDIJOS 
MOKINIŲ BALETO VAKA­
RAS, kurį rengia buv. Lietuvos 
Valstybės Teatro baleto artistė 
T. Babuškinaitė.

Su dideliu pasisekimu praė­
jęs keliuose N. Anglijos mies­
tuose, Bostone publikos papra­
šytas pakartoti. Worcester iečiai 
nepraleiskite šios retos progos 
—pamatyti baletą “Florindos 
Sapnas”.

Pelnas skiriamas Wore. Li­
tuanistinei šeštadieninei Mo­
kyklai. Bilietai įsigykite iš anks­
to pas platintojus.

Wore. Lituaaiistikos šeštad.
Mokyklos Tėvų Komitetas

Metinis Veikalas
Verbą Sekmadienį

Šv. Kazimiero parap. sodalis- 
tės kviečia visus dalyvauti į jų 
metinį veikalą Verbų šemadienį, 
kovo 29 d., bažnytinėje salėje, 
4:00 vai. po pietų. Įžanga tik 
65c. Veikalas šį metą bus “Kor­
nelija”.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— LINKI —

MILLBURY STREET PUBLIC MARKET
IGNAS ir IEVA PIGAGAI
SŪNUS JONAS ir VYTAUTAS

Visiem savo prieteliam, draugam ir visiem lietuviam
. _ Kalėdų švenčių Proga

MeSOS: Rūkytų ir šviežių Kumpių (Hamių), 
šviežių Kalakutų arba Turkių, žąsų, Ančių, Vištų, 

Gaidžių ir šviežių Kilbasų; Visokių Skaniausių Mėsų ir kitų 
valgomųjų daiktų, krautuvė perpildyta įvairiausiais 

valgomais daiktais.
Kviečiam atsilankyt ir pasirinkt kas kam patinka 

Pristatom į Namus—Turime Savo Trokus ir Mašinas 
TEL. 6-2091—LIETUVIS PAS LIETUVĮ 

352 MILLBURY GATVĖS - WORCESTER, MASS.

DR. ANTHONY ARENT
— LIETUVIS GYDYTOJAS — 

Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET - PARK BLDG.
Worcester, Mass.

TEL- 7-2173—namai - TEL. 6-0671

Margučių Balius
Worcesterio Lietuvių Labda­

ringos Draugijos įvykusiame 
susirinkime 1953 m. vasario 
mėn. 17 d., 8 vai. vak., šv. Ka­
zimiero bažnyčios salėje nutar­
ta, kad 1953 m. balandžio mėn. 
12 dieną (Atvelykyje), Mairo­
nio parke suruošti Margučių 
Balių.

Liet. Labdaringa Draugija 
kiekvienaism etais, kaip tradici­
ja, Atvelykyje, Maironio parke, 
rengdavo “Margučių Balių” ir 
sutraukdavo gausiai publikos. 
Šiais metais Margučių Balius 
prasidės 1 vai. po pietų. Bus 
duotos piniginės premijos: Pir­
ma premija už patiektą gražiau­
siai išmargintą margutį (mar­
gučius) . Antrą premiją už stip­
riausią margutį ir trečia premi­
ja už toliausiai nuridentą mar­
gutį.

Margučių Baliaus šeimininkė 
p. Jieva Thompson yra pasiža­
dėjusi prigaminti skanių už­
kandžių. Ji savo pažadą ištęsės 
ir atsilankusių į balių neapvils 
—pavaišins skaniais užkan­
džiais. Be to veiks bufetas, kur 
bus galima gauti įvairių gėri­
mų.

Margučių Balius tai bus lietu­
viškų Velykinių tradicijų (pap­
ročių) palaikymas. Kviečiami 
tradicijų mėgėjai pasirinkti 
stipriausius vištų margučius, 
nes teks susirungti. Kas turės 
stipriausią vištos margutį ir 
išeis laimėtoju, gaus piniginę 
antrą premiją (dovaną).

Pristatyti išmarginti margu­
čiai bus išstatyti parodai. Komi­
sija radusi gražiausiai išmar­
gintą margutį (margučius), 
skirs pirmą piniginę premiją 
(dovaną).

Trečioji piniginė premija bus 
skiriama už toliausiai nuredentą 
margutį, čia irgi savo rūšies 
menas—mokėti redenti ir to­
liausiai nuredenti.

Mėgėjai lietuviškų tradicijų 
(vyrai ir moterys, jauni ir se­
ni) įsidėmėkite Atvelykio ba­
landžio 12 dieną) ir 1 vai. po 
pietų nepamirškite atsilankyti 
į Maironio parką, Liet. Labd. 
D-jos ruošiamą Margučių Ba­
lių. Tai bus pirmoji pavasario 
šventė, pirmasis pavasario su­
sitikimas. Bus smagu ir malonu. 
Gali būti ir staigmenų, iš ko 
galėsime gardžiai pasijuokti. O 
juokas žmogui eina į sveikatą.

L. L.

BIG NICKEL SUPER MARKET .
Laikas pasipuošt prie Velykų švenčių su skaniais valgiais. 

Kreipkitės pas virš 30 metų patyrusio biznieriaus JONO 
STRUCKO. Jisai užlaiko geriausios rūšies mėsos, paukšties, 
žuvieSj daržovių ir vaisių už prieinamiausias kainas.
LINKIME LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS KOSTOMIERIAM 

IR DRAUGAM, nuo Jono Struckaus 
TELEPHONE 4-7948

205 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

GROSSMAN JEWELRY
10 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS. 

SIDABRINIŲ, AUKSINIŲ ir DEIMANTŲ KRAUTUVĖ 

DOVANOS — Velykom, Gimtadieniam, Mokyklų Užbaigimui 
žymiausių Išdirbysčių Laikrodėliai, Špilkų, Auskarų, 
Retežėlių — Sidabriniai setai dėl stalų. Viską kas tik 

reikalinga galima gauti pas GROSSMAN, 
už žemiausias prieinamiausias kainas.

Svarbus Pranešimas
Informacijos tikslu pranešu, 

jog šią savaitę išsiunčiu ALT 
Centro K-tui Lietuvos laisvini­
mo kovai vesti LRDr-jos Wor- 
cesteryje suteiktas aukas.
Aukos susideda iš sekančių su­

mų: Vasario 16 sios LRDr-jos 
suruoštame minėjime surinkta 
$444.49. Iš LRDr-jos Worceste­
rio skyriaus kasos apmokėta 
pagrindinio kalbėtojo kelionės 
išlaidos $50.00 ir prie surinktų 
aukų dar pridedama $55.51.

Mr. ir Mrs. J. J. Raukč’ai sa­
vo auksinės vedybinės sukak­
ties atšventimo proga, ALT’ui 
paskyrė $5.00 auką; kitą penki­
nę jie paaukojoj BALF’ui! J. J. 
Raukčių iškilmingojo jubilieji­
nio pokylio metu surinkta
$53.60.

Tuo būdu, viso ALT’ui aukų, 
LRDr-jos pastangomis, surink­
ta $558.60. Ši suma ir siunčia­
ma Amerikos Lietuvių Tarybos 
Egzekutyviniam K-tui.

Šia proga tariu širdingą ačiū 
jubiliantams J. J. Raukčiams ir 
visiems tautiečiams, sūdė j u- 
siems reikšmingą sumą Lietu­
vos laisvinimo reikalams!

ALT’o paskelbtasis piniginis 
vajus tebęsiamas. Jeigu kas iš 
malonių tautiečių norėtų šiam 
tikslui paaukoti, prašau kreipti 
į mane: Telef. 5-9726; 99 Ward 
St., Worcesteryje;; abra į kitus 
LRDr-jos valdybos narius. Dar 
kartą ačiū!

J. Dvareckas
LRD Wore, Skyr. Iždinin.

Worcesterio Aušros Vartų Par.
BALFo Skyriaus

Pranešimas
Aukotojai Velykų švenčių pro­

ga norintieji paaukoti lietu­
viams tremtiniams Europoje 
per vietos BALFo skyrių, aukas 
prašome siųsti: S. Jasutis,

200 Perry Ave., Worcester, 
BALFo Skyr. Valdyba

Gall ARKUS 
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph-

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA 

29-31 KELLY SQ.
, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

LINKSMŲ VEŲYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS KOSTUMIERIAMS ir 
DRAUGAMS nuo BENNY STRUCKUS MKT., MILLBURY ir SIGEL STS.
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